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Abstract 

Title: Organizational chaos – A literature review about underlying factors behind social 

workers experience of workload and work-related stress within the Swedish social 

services 

 
Authors: Lisa Blomberg, Lovisa Åminne 

 

This traditional literature review aimed to observe what kind of organizational- and 

psychosocial factors determine social workers experience of workload and work-related 

stress within the Swedish social services. Results from nine empirical studies were 

summarized, synthesized, and analyzed using a narrative analysis method. The main 

finding was that the primary cause of workload and work-related stress could be derived 

from low levels of organizational factors such as: engagement, employee influence, 

human resources, openness, and support. Psychosocial factors were observed to be 

consequences of high work demands and low levels of sufficient organizational resources 

required for social workers to handle the demanding work situation. It was argued that 

for work related issues to cease, organizations and their management must make efforts 

to improve the psychosocial environment. Future research should therefore provide more 

focus on organizational level interventions directed toward the psychosocial work 

environment in the Swedish social services. 
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Sammanfattning 

Föreliggande litteraturstudie sammanställde forskningsresultat från nio empiriska studier 

inom forskningsområdet arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress gällande 

socialarbetare inom verksamheter för svensk socialtjänst. I studien uppmärksammades 

vilka psykosociala- och organisatoriska faktorer som påverkar socialarbetares upplevelse 

av arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. Undersökningsmetoden var en integrativ, 

begränsad kartläggande litteraturstudie. Studieresultatet analyserades genom en narrativ 

analysmetod. Resultatet visade att en låg nivå av organisatoriska faktorer, särskilt 

organisatoriskt engagemang, hjälp och stöd, human resources, inflytande samt öppenhet 

var de vanligaste förekommande förklaringarna till arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

stress. Psykosociala faktorer observerades uppstå som konsekvenser av höga arbetskrav 

och låga nivåer av tillgängliga organisatoriska resurser. Detta ledde till slutsatsen att 

organisationer och deras ledning måste göra ansträngningar för att förbättra den 

psykosociala arbetsmiljön inom dessa verksamheter för att situationen ska förändras. 

Vidare forskning bör därför lägga större fokus på att, på en organisatorisk nivå, undersöka 

interventioner riktade mot den psykosociala arbetsmiljön inom verksamheter för svensk 

socialtjänst. 
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Förord 

Arbetet med denna litteraturstudie har varit en lärorik process. Under arbetets gång har vi 

lärt oss mycket både gällande vetenskapligt skrivande, samt inom vårt valda 

forskningsområde. Vi vill uppmärksamma att författarna i lika stor grad har ansvarat för 

samtliga av studiens avsnitt, och har således gemensamt bidragit till framställandet av 

föreliggande studies innehåll. 

 

Vi vill rikta ett särskilt stort tack till vår handledare Tomas Lindmark för all handledning 

under studiens framställande. Utan hans feedback och goda råd hade detta arbete inte varit 

möjligt att genomföra! 

 

Sundsvall, maj 2022 

Lisa Blomberg, Lovisa Åminne  
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1. Inledning  

Hög arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress är ett väl uppmärksammat problem i 

dagens samhälle. Rapporter och statistiska undersökningar har påvisat att det är ett 

växande problem som medför allvarliga konsekvenser för såväl samhället som individen 

(Arbetsmiljöverket, 2017; 2019a; 2019b; Folkhälsomyndigheten, 2022). 

Arbetsmiljöverket (2017) illustrerade att drygt hälften av alla yrkesverksamma i Sverige 

upplevde överbelastning på sin arbetsplats. Statistiken talar ett tydligt språk, där 

problemet kring arbetsrelaterad stress i Sverige kontinuerligt har ökat sedan början av 

1980-talet (Arbetsmiljöverket, 2019a, 2019b). Folkhälsomyndigheten (2022) har i en 

mätning mellan åren 2006–2021 uppmärksammat att upplevd stress har ökat bland 

andelen människor i åldrarna 16–45 med gymnasial eller eftergymnasial utbildning. 

Sammanställd statistik från Arbetsmiljöverket (2015a; 2016) belyste att socialarbetare var 

en av de yrkesgrupper som omtalades vara särskilt utsatt för stress och psykiska besvär 

till följd av arbetsrelaterad påfrestning. Vidare har Arbetsmiljöverket (2015a; 2016) 

klargjort att den arbetsrelaterade sjukdomen, de psykiska besvären, samt den höga 

rapporterade sjukfrånvaron bland socialarbetare inom socialtjänstens verksamheter kunde 

härledas till andra orsaker än enbart arbetsrelaterade olyckor.  

 

Arbetsmiljöverket var dock inte ensam om att ha detekterat hög arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress inom socialt arbete. Även studieresultat från Graham och Shier 

(2013) påvisade att arbetsrelaterad stress och utmattningssyndrom var särskilt 

förekommande hos yrkesverksamma socialarbetare som en följd av de arbetsvillkor som 

präglar socialt arbete. Det förklarades att socialarbetare möter signifikanta utmaningar, 

inte bara genom de element av risk och fara som kommer av hot och våld från klienter, 

utan även genom de arbetsrelaterade krav som sätts på dem som anställda, såväl från 

klienter som av organisationen (Graham & Shier, 2013). Studieresultat från Welander et 

al. (2017a) och Holm et al. (2019) går i linje med argumenten som Graham och Shier 

(2013) framfört. Det påvisades av dessa studier att socialarbetare inom socialtjänsten 

uppgav hög stressrelaterad ohälsa till följd av en bristande psykosocial arbetsmiljö (Holm 

et al., 2019; Welander et al., 2017a). 
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1.1 Problemformulering och relevans för socialt arbete 

SOU (2018:32) betonar att socialtjänsten är en viktig aktör i det förebyggande arbetet mot 

sociala problem. Det förebyggande arbetet beskrivs vara av stor vikt då det ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv kan leda till färre sociala problem för framtiden, samt 

minska kostnader för framtida ingripanden. Utöver att enbart skära ned samhälleliga 

kostnader kan förebyggande arbete också leda till att fler individer som står i behov av 

socialtjänstens insatser kan få hjälp i ett tidigare skede och att färre personer intar en 

klient-position. Sammanfattat förklaras det sociala arbetet som mest effektivt när resurser 

läggs på att arbeta förebyggande i stället för att reparera situationer i efterhand (SOU, 

2018:32). Av SOU (2018:32) framkommer det dock att det sociala arbetet i Sverige i allt 

större utsträckning präglas av akutstyrt arbete och att det förebyggande arbetet inte 

prioriteras. De bakomliggande orsakerna till att det förebyggande arbetet eftersätts 

förklaras i stora drag bero på tre saker: organiseringen av det sociala arbetet, otydligheter 

kring hur socialarbetare ska medverka i samhällsplaneringen, och slutligen hög 

arbetsbelastning och hög personalomsättning.  

 

Tidigare forskning inom området belyser socialt arbete som särskilt utsatt för hög 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress (Frieiro Padín et al., 2021; Holm et al., 2019; 

Stevens, 2008; Turley et al., 2021; Welander et al., 2017a). Tidigare litteraturstudier, 

innefattande internationell forskning, har uppmärksammat det som ett omskrivet och väl 

beforskat problem som pågått över decennier (Frieiro Padín et al., 2021; Stevens, 2008, 

Turley et al., 2021). Författarna till föreliggande studie har uppmärksammat att den 

bakomliggande problematiken med arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress härleds till 

både den organisatoriska och psykosociala arbetsmiljön. Tidigare litteraturstudier har 

även uppmärksammat att långvarig utsatthet för arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

stress är förenligt med stressrelaterad ohälsa och hög personalomsättning (Frieiro Padín 

et al., 2021; Stevens, 2008). En hållbar psykosocial arbetsmiljö lyfts fram som avgörande 

för socialtjänstens förmåga att bedriva och upprätthålla en väl fungerande verksamhet 

(Arbetsmiljöverket, 2017; Holm, et al., 2019; Welander, et al., 2017a). 

 

Svenska studier inom forskningsområdet uppmärksammades, av författarna till 

föreliggande studie, vara underrepresenterade i tidigare uppmärksammade internationella 

litteraturstudier. Detta väckte ett intresse hos författarna till föreliggande studie om att 

undersöka hur forskning uppmärksammat problematiken inom Sverige. Denna 



 

3 

 

litteraturstudie har därför avgränsat sig till att endast belysa forskningsresultat från studier 

gjorda inom Sverige som geografiskt område. 

 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med föreliggande integrativa litteraturstudie är att sammanställa och syntetisera 

forskningsresultat kring arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress gällande 

socialarbetare inom verksamheter för svensk socialtjänst. 

 

1.2.1 Frågeställning 

• Vilka psykosociala- och organisatoriska faktorer påverkar socialarbetares 

arbetsbelastning och arbetsrelaterade stress?  

 

1.3 Definition av centrala begrepp 

1.3.1 Organisatoriska faktorer 

Organisatoriska faktorer används i denna litteraturstudie som ett begrepp för att beskriva 

de organisatoriska villkor och förutsättningar som i grunden styr och formar arbetet inom 

socialtjänstens verksamheter. Organisatoriska faktorer kan exemplifieras: 

arbetsfördelning, arbetstid, HR-orientering, ledning och organisationsförändringar 

(Arbetsmiljöverket, u.å). 

 

1.3.2 Psykosociala faktorer 

Psykosocialt synsätt som term används delvis inom arbetslivet för att beskriva sambandet 

mellan den psykiska och sociala miljön och individen (Nationalencyklopedin, u.å.). I 

denna litteraturstudie har psykosociala faktorer att använts som en övergripande term för 

omgivande omständigheter som står i direkt förbindelse till socialarbetaren. Psykosociala 

faktorer innefattar dels individens psykosociala omgivning, vilken inbegriper exempelvis 

skyddande faktorer och stressorer i arbetet och i den sociala omgivningen. I föreliggande 

studie uppmärksammas psykosociala faktorer som beroende av organisatoriska faktorer. 

 

1.3.3 Socialarbetare 

Inom socialtjänstens verksamheter arbetar människor med varierande 

utbildningsbakgrunder och arbetslivserfarenheter. Några yrkestitlar som återfinns inom 

socialtjänstens verksamheter är socialsekreterare, familjebehandlare, kurator och 

biståndshandläggare (Nationalencyklopedin, u.å.). På grund av att det finns flera olika 
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yrkestitlar inom socialtjänsten har denna litteraturstudie använt begreppet socialarbetare 

som ett paraplybegrepp, med avsikt att inkludera alla yrkesverksamma inom 

socialtjänstens verksamheter.   
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2. Bakgrund 

2.1 Socialtjänst 

Socialtjänst är samhälleligt finansierade verksamheter som tillhandahåller med insatser 

och stöd för människor som befinner sig i någon form av särskild utsatthet eller svår 

situation (Regeringen, 2022b). Varje kommun ansvarar för socialtjänsten inom sitt 

geografiska område och har det yttersta ansvaret att tillhandahålla eller hänvisa till stöd 

och resurser som möjliggör att de enskilda får den hjälp de behöver (Socialtjänstlagen 

[SoL], 2001:453). Socialtjänst innefattar flera olika former av verksamheter som är 

specialiserade inom ett visst område. Det finns tre olika områden som ingår i socialtjänst: 

individ- och familjeomsorg, stöd till personer med funktionsnedsättning samt 

äldreomsorg (Regeringen, 2022a; Regeringen, 2022b). Sveriges Kommuner och 

Regioner (2022) belyser att det finns flera verksamhetsområden som ryms inom de olika 

delområdena för socialtjänsten, dessa verksamhetsområden är exempelvis: barn- och 

ungdomsvård, missbruks- och beroendevård, ekonomiskt bistånd och våld i nära 

relationer. De tre delområdena har egna mål som alla är utformade utifrån 

Socialtjänstlagen (SoL, 2001:453). Socialtjänstlagen är grunden för allt arbete som 

bedrivs inom socialtjänsten och har betydelse för hur verksamheterna utformas och 

inriktar sig (SoL, 2001:453; Regeringen, 2022a; Regeringen, 2022b). 

 

2.2 Det sociala arbetets organisering  

Socialtjänstens verksamheter organiseras och formas av rådande socialpolitik. Det 

innebär att ledning och politiker utövar kontroll över hur statliga myndigheter skall 

organiseras och bedrivas. Beslut fattas på distans och innefattar bland annat bestämmelser 

kring lagrum och budgetering för respektive myndighet. Socialstyrelsen är en sådan 

myndighet, vars uppdrag är att arbeta med bland annat tillsyn, bidragshantering och 

förmedling av kunskap i syfte att stödja och samordna verksamheter inom socialtjänst 

och hälso- och sjukvård (Socialstyrelsen 2022; SOU 2007:82). Tillsynen består av 

exempelvis uppföljning samt utvärdering av den sociala sektorns verksamheter och utförs 

som en kontrollåtgärd för att kunna säkerställa att de olika verksamheterna fullgör sina 

arbetsuppgifter (SOU 2007:82). SOU (2007:82) understryker att betydelsen av att kunna 

övervaka verksamheternas arbeten har ökat parallellt med att kommunerna har intagit en 

alltmer självständig roll samtidigt som kommunernas ansvar för områdena vård, service 

och omsorg har ökat. 
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2.2.1 New Public Management 

Tillsyn som en kontrollerande åtgärd beskrivs av SOU (2007:82) även ha ökat till följd 

av marknadsliberala förhållanden inom den svenska välfärdssektorn. Under 1980-talet 

skedde en reformering av det svenska välfärdssamhället som innebar signifikanta 

omorganiseringar av de offentliga myndigheterna. Den här omorganisationen har kommit 

att benämnas som New Public Management (Hood, 1991; Thylefors, 2016). New Public 

Management-modellen är hämtad från den privata marknaden och har ett kundcentrerat 

synsätt, vilket innebär en betoning på serviceinriktning och uppmärksammande av 

klientens eventuella behov (Arbetsmiljöverket, 2018). Thylefors (2016) beskriver att 

övergången till New Public Management har medfört att offentligt finansierade 

verksamheter började drivas utifrån marknadsprinciper med tyngdpunkt på ökad 

effektivisering med kvalitetssäkrade och mätbara prestationer och resultat inom 

välfärdsproduktionen. I en studie författad av Bejerot et al. (2017) uppmärksammas, i 

linje med Thylefors (2016), att New Public Management inom välfärdssektorn i praktiken 

inneburit förändringar i form av kostnadseffektivisering, mer administration, 

dokumentation samt kvalitetssäkring genom kvantifierbarhet. 

 

2.2.2 Byråkratisering och dess konsekvenser 

Bejerot et al. (2017) uppmärksammar att byråkratiseringen av välfärdsverksamheter på 

flera olika sätt har inneburit en försämring av arbetsmiljön och arbetsvillkor för de 

anställda. Bejerot et al. (2017) exemplifierar bland annat hur byråkratiseringen av 

välfärdsverksamheter inneburit en reducerad autonomi för yrkesverksamma inom 

välfärdssektorn. Arbetsmiljöverket (2018) förklarar att New Public Management-

modellen även har inneburit en byråkratisering av verksamheter för socialt arbete. Det 

beskrivs att byråkratiseringen har medfört konsekvenser i utförandet av det sociala 

arbetet, för såväl socialarbetare som klienter. Det förklaras exempelvis att 

byråkratiseringen har inneburit en omorganisering av arbetsuppgifter som medfört att 

arbetstiden, som tidigare varit tilldelad kärnverksamheten, nu tillägnas dokumentation, 

granskning och rapportering, vilket förklaras har skett på bekostnad av det klientnära 

arbetet. Samtidigt har kostnadseffektiviseringar inom verksamheten ofta fokuserat på 

personalkostnader, vilket inneburit nedskärningar som lett till en ökad arbetsbörda för 

den enskilda socialarbetaren (Arbetsmiljöverket, 2018). Konsekvenserna beskrivs bero 

på att byråkratiseringen har inneburit mer kontrollutövande standardiseringar och 

regelstyrning (Arbetsmiljöverket, 2018).  
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Det uppmärksammas även av SOU (2018:32) att implementeringen av New Public 

Management har medfört konsekvenser för det sociala arbetet som en följd av stora 

förändringar i utförandet samt en rad nya reformer. Införandet av New Public 

Management har medfört att det sociala arbetets organisationer kommit att prioritera ökad 

produktivitet över det förebyggande klientcentrerade arbetet. Detta har även lett till att 

socialarbetare tvingas prioritera sina ärenden efter vad som bedöms mest akut. SOU 

(2018:32) påpekar vidare att det råder otydligheter kring hur socialarbetare ska medverka 

i samhällsplaneringen på grund av att nya reformer, regelverk och lagstyrning påverkat 

handlingsutrymmet. Otydligheten förklaras bero på att socialarbetare saknar tillräckligt 

med resurser, information och stöd kring hur arbetet skall genomföras. Det beskrivs att 

reformerna bidragit till minskad autonomi och handlingsutrymme för socialarbetare 

vilket har lett till minskad motivation och arbetsengagemang, samt ökad arbetsbelastning 

och personalomsättning. Ökad arbetsbelastning och personalomsättning förklaras även 

vara en konsekvens av att resurser och energi måste omprioriteras till att behandla de 

ärenden som bedöms vara mest akuta (SOU, 2018:32). Sammanfattningsvis diskuteras 

det att byråkratiseringen av det sociala arbetet har medfört en ökad risk för 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress till följd av att arbetskrav överstiger 

tillgängligheten av de resurser som krävs för att hantera dessa krav (Arbetsmiljöverket, 

2018; SOU, 2018:32). 

 

2.3 Arbetsmiljö och arbetsbelastning 

Av Arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160) framgår det i 2 kap. 1 § att arbetsgivaren har ett 

rättsligt ansvar och det primära arbetsmiljöansvaret för den organisatoriska och sociala 

arbetsmiljön och skall verka förebyggande för att säkerställa en god arbetsmiljö, vilket 

bland annat inkluderar att organisera arbetet på ett sådant sätt att arbetstagaren inte ska 

utsättas för fysiska eller psykiska belastningar som kan ge upphov till ohälsa. Vidare 

tydliggörs det att arbetstagaren ska ges möjlighet att vara delaktig i utformningen av den 

egna arbetsmiljön.  

 

Arbetsmiljöverkets föreskrifter och allmänna råd om organisatorisk och social 

arbetsmiljö (2015b) innehåller förtydliganden gällande arbetsmiljölagens krav på 

arbetsmiljön. Det framkommer att arbetsgivaren har en skyldighet att se till att arbetet 

inte bidrar till en ohälsosam arbetsbelastning. Med arbetsbelastning avses arbetsmängd, 
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förläggning av arbetet och arbetstidens längd samt arbetsuppgifternas karaktär. För att 

förebygga överbelastning av arbete kan arbetsgivaren bland annat anpassa kraven på 

arbetet och arbetets mängd i förhållande till resurser på arbetsplatsen. Vidare ska 

arbetsgivaren rusta de anställda med rätt förutsättningar för att lyckas i sitt arbete. De 

anställda ska ges information om vilka arbetsuppgifter som ska utföras och hur de ska 

utföras, hur prioritetsordningen för arbetsuppgifterna ser ut och vad målet med arbetet är. 

Fortsättningsvis ska arbetsgivaren tillhandahålla de anställda med information om vart de 

kan vända sig för att få råd och stöd i sitt arbete (Arbetsmiljöverkets föreskrifter om 

organisatorisk och social arbetsmiljö, 2015b).  

 

I en artikel författad av Holm et al. (2019) om arbetsmiljö och arbetsgivarens juridiska 

ansvar, understryks vikten av arbetsgivarens ansvar att upprätthålla en tillfredsställande 

psykosocial arbetsmiljö för att åstadkomma en välfungerande verksamhet. Den positiva 

effekten av ovan nämnda arbetsmiljökrav bekräftas även genom en studie av Welander et 

al. (2017a) som undersökte stressrelaterad ohälsa och arbetstrivsel hos medarbetare och 

chefer inom socialtjänsten. Studieresultat visade att i de fall där dessa tidigare nämnda 

krav på arbetsmiljö verkställs och följs var det förenligt med respondenternas skattning 

av en tillfredsställande psykosocial arbetsmiljö. Vidare indikerade studiens resultat att en 

bristande psykosocial arbetsmiljö leder till stressrelaterad ohälsa och låg 

arbetstillfredsställelse. 

 

En hållbar psykosocial arbetsmiljö kan beskrivas som en arbetsmiljö där de anställda 

upplever arbetet som positivt, meningsfullt och stimulerande. Vidare är en hållbar 

psykosocial arbetsmiljö av sådan karaktär att den prioriterar de anställdas psykiska hälsa 

och välmående. En hållbar psykosocial arbetsmiljö möjliggör organisatoriska, fysiska och 

sociala förutsättningar vilka bidrar till ökad kapacitet för arbetsengagemang och 

arbetsprestation utan att arbetsmiljön leder till risk för ohälsa (Carayon, 2006; Kira & 

Ejnatten, 2011). 
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2.4 Konsekvenser av bristande psykosocial arbetsmiljö  

En otillfredsställande psykosocial arbetsmiljö beskrivs omfatta bland annat hög 

arbetsbelastning, brist på återhämtning, motstridiga arbetskrav och brist på inflytande på 

arbetsplatsen. En arbetsmiljö av detta slag beskrivs bidra till ohälsosam arbetsrelaterad 

stress (Holm et al. 2019; Welander et al., 2017a). Almén (2017) beskriver arbetsrelaterad 

stress som ett tillstånd av otillräckliga resurser i förhållande till befintliga krav. 

Arbetsrelaterad stress beskrivs medföra en rad olika psykosomatiska hälsoproblem som 

exemplifieras: utbrändhet, sömnproblem, irritabilitet och oro (Welander et al., 

2017a). Folkhälsomyndigheten (2022) redogör, utöver de psykosomatiska 

konsekvenserna, för att långvarig utsatthet för stress, i kombination med bristande 

återhämtning, medför hälsorisker för individen som bland annat exemplifieras: ökad risk 

för att drabbas av hjärt-kärlsjukdom och depression.  

 

Utöver de psykosomatiska och fysiologiska konsekvenserna som arbetsrelaterad stress 

innebär för de anställda, så påverkar det även noggrannheten och kvaliteten på arbetet, 

visade studieresultat från en rapport av Lindquist (2010). Rapporten belyser kvaliteten på 

arbetsmiljön utifrån iakttagelser på en av socialtjänstens verksamheter i Uppsala. Bland 

annat uppmärksammades utformningen av arbetsuppgifterna för socialsekreterarna och 

genom intervjuer belystes även socialsekreterarnas upplevelse av deras arbetssituation. 

Sammanfattningsvis visade resultat att hög arbetsbelastning hade ett samband med hög 

personalomsättning och obalans i arbetet. Med obalans i arbetet avses, i denna mening, 

svårigheter att hinna med arbetsuppgifterna inom avsatt tid samt avsaknad tid för 

återhämtning och reflektion inom arbetet. Vidare visade studien även att hög 

personalomsättning till följd av långvarig arbetsrelaterad stress på arbetsplatsen, påverkar 

utförandet av arbetet negativt. I rapporten uppmärksammades att personalomsättningen 

genererar fler oerfarna socialsekreterare inom verksamheten, vilket begränsar 

möjligheterna till kvalitetssäkring av bedömningar och utredningar (Lindquist, 2010). 
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3. Tidigare litteraturstudier 

Tidigare forskning i form av tre internationella litteraturstudier valdes ut för att skapa en 

översiktlig förståelse för det aktuella forskningsområdet gällande arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress bland socialarbetare. 

 

3.1 Workload Management in Social Work Services: What, Why and How? 

I en tidigare litteraturstudie författad av Stevens (2008), som behandlar arbetsbelastning 

för yrkesverksamma inom socialt arbete, förklaras det att höga nivåer av arbetsbelastning 

innebär negativa konsekvenser för det praktiska sociala arbetet. Stevens (2008) 

redogjorde för tolv forskningsstudier och två litteraturstudier där hög arbetsbelastning 

beskrivs ha en negativ påverkan på bland annat verksamhetens effektivitet, resultat och 

framgång. Utöver organisatoriska konsekvenser påvisade studieresultat att hög 

arbetsbelastning var relaterat till höga nivåer av skattad stress, vilken medförde 

stressrelaterad problematik som bland annat exemplifieras: ångest, depression och 

utmattningssyndrom. Detta uppmärksammades vara en bakomliggande faktor till hög 

personalomsättning inom socialt arbete. Studien uppmärksammade hög arbetsbelastning 

som både ett politiskt och professionellt problem. Politiskt problem eftersom hög 

arbetsbelastning fick konsekvenser för kvaliteten på det presterade arbetet, men även på 

grund av att den höga personalomsättningen skapat stor efterfrågan på socialarbetare, 

någonting som beskrivs få negativa konsekvenser för klienten. Lösningsfokuserade 

metoder och hantering av problematiken uppmärksammades vara beroende av 

organisatoriska lösningar. Stevens (2008) poängterar att organisationerna måste se till att 

skapa tydliga arbetsrelaterade mål och organisera arbetet på ett sådant sätt som möjliggör 

för den yrkesverksamma att genomföra de arbetsuppgifter de blivit tilldelade på ett 

kvalitetssäkrat sätt. Vidare konstaterar Stevens (2008) att det är organisationens ansvar 

att säkerställa att anställd personal har rätt förutsättningar för att hantera de 

arbetsuppgifter som de tilldelas, utan att de medför risker för deras hälsa. 
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3.2 Burnout in Health Social Work: an international systematic review (2000–2020) 

I en systematisk internationell litteraturstudie författad av Frieiro Padín et al. (2020) 

uppmärksammas utmattningssyndrom hos socialarbetare inom hälso- och sjukvården. 

Litteratur från år 2000 – 2020 granskades och 14 studier identifierades och analyserades. 

Sju av dessa studier framställdes i Amerika, två i Spanien, en i Israel, en i England och 

Wales, en i Iran, en i Sverige samt en i Sydkorea. Betydelsefulla faktorer för 

utmattningssyndrom, som framgår av de identifierade studierna, uppmärksammades vara; 

arbetsmiljöns påverkan, ökad personalomsättning, fysisk- och mental hälsa, träning inom 

copingstrategier samt betydelsen av sociodemografiska variabler, som exempelvis kön. 

Frieiro Padín et al. (2020) redogör för att socialt arbete inom hälso-och sjukvård står i 

ständig förändring till följd av faktorer som organisatoriska och strukturella förändringar, 

ökningen av krav samt komplikationer associerade med behandling och klinisk patologi. 

Bland dessa faktorer benämns också den utsatthet som finns hos klienter. Dessa faktorer 

tillskrivs stor betydelse i utvecklingen av arbetsrelaterad stress samt utbrändhet hos 

socialarbetare i såväl positiv som negativ bemärkelse. Frieiro Padín et al. (2020) 

konstaterar slutligen att skapandet och främjandet av förebyggande åtgärder och 

copingstrategier är nödvändigt för att undvika utmattningssyndrom bland socialarbetare. 

 

3.3 Staff Wellbeing and Retention in Children’s Social Work: Systematic Review of 

Interventions 

 I en litteraturstudie författad av Turley et al. (2021), var syftet att genomföra en närmare 

granskning av internationella interventioner som tillämpats för gynnandet av god 

psykosocial hälsa hos socialarbetare verksamma inom arbete med barn och familjer. 

Vidare var även syftet att undersöka interventionernas påverkan på personalomsättning. 

Litteraturgranskningen bestod av totalt 15 empiriska studier: nio som framställdes i 

Amerika, fyra i Storbritannien, en i Spanien samt en i Australien. Interventionerna 

granskades utifrån deras effektivitet, hur kostnadseffektiva de var samt vilken inverkan 

som interventionerna hade på klientarbetet och ärendenas utfall. Sammanfattat visade 

Turleys et al. (2021) resultat att de undersökta studierna inte kunde redovisa resultat av 

tillräckligt hög kvalitet för att berättiga tydliga rekommendationer gällande framtida 

ingripanden för främjandet av psykosocial hälsa hos den undersökta målgruppen. Turley 

et al. (2021) påtalar dock att resultaten pekar mot att interventioner tycks vara som mest 

effektiva när de tillämpas på en organisatorisk nivå. Det påtalas att det föreligger en oro 

gällande anställda socialarbetares välmående avseende mental och arbetsrelaterad hälsa. 
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Turley et al. (2021) noterade att majoriteten av undersökta studier la fokus på hur 

socialarbetare som individ och grupp kan hantera och kompensera för den höga 

arbetsbelastningen och arbetsrelaterade stressen snarare än att uppmärksamma de 

byråkratiska arbetsförhållandena. Mot bakgrund av detta konstaterar Turley et al. (2021) 

avslutningsvis att det finns ett behov av högkvalitativ forskning om vilka interventioner 

som kan vara effektiva i avseende att minska arbetsrelaterad ohälsa, samt reducera 

byråkratiseringens påverkan på socialarbetarens hälsa i försök att reducera 

personalomsättning bland yrkesverksamma socialarbetare.  

 

3.4 Tidigare litteraturstudie i relation till föreliggande studie 

De tre litteraturstudierna identifierade utmaningar med den frekvent rapporterade 

stressrelaterade ohälsan bland arbetstagare inom socialt arbete. Problematiken belystes 

omfatta både organisatoriska och individuella aspekter av arbetsmiljön. Efter genomgång 

av nämnda litteraturstudier uppmärksammades det att svensk forskning inom området var 

underrepresenterad. Avsaknaden av svenska studier inom den internationella forskningen 

inspirerade författarna till föreliggande litteraturstudie att genomföra en sammanställning 

av ett urval av forskning inom den svenska sektorn. 
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4. Teoretiskt perspektiv 

4.1 Job demands-resources model 

Job demands-resources model är en modell framtagen av Demerouti et al. (2001) som 

förklarar hur arbetsrelaterad stress påverkas av fysiska, sociala och organisatoriska 

aspekter av arbetsmiljön. Modellen utgår från föreställningen om att alla arbeten vilar på 

en gemensam grund av arbetsvillkor och egenskaper bestående av arbetskrav och 

resurser. 

  

Arbetskrav förklaras bestå av organisatoriska, fysiska eller sociala faktorer som kräver 

ihållande fysisk, psykisk eller mental ansträngning. Det betonas att arbetskraven i denna 

mening är sådana som den anställde upplever som negativt ansträngande och 

energikrävande. Dessa typer av arbetskrav bör därför särskiljas från sådana arbetskrav 

som innebär positivt värderande utmaningar vilka den anställde upplever som svåra men 

som ändå bidrar med någon form av personlighetsutveckling eller kompetenshöjning 

inom området. Ihållande arbetskrav av negativ karaktär som kan ge upphov till 

arbetsrelaterad stress kan exemplifieras som arbetsbelastning (arbetets mängd och 

komplexitet), tidspress, omorganiseringar och rollkonflikter samt otydligheter kring 

arbetsroller eller arbetsrelaterade mål (Demerouti et al., 2001).  

 

Demerouti et al. (2001) beskriver att resurser fungerar som ett skydd mot de påfrestningar 

som de negativa arbetskraven medför. Resurser beskrivs som organisatoriska, fysiska 

eller sociala aspekter som skapar förutsättningar för återhämtning. Bakker et al. (2004) 

exemplifierar resurser som möjligheten till stöd och vägledning från kollegor och ledning, 

tillgång till information och tydliga mål och riktlinjer samt möjligheten till reflektion och 

inflytande på arbetsplatsen. I en vidareutveckling av modellen förklarar Schaufeli och 

Bakker (2004) att en individ som saknar tillgång till tillfredsställande resurser skapar 

individuella kompensatoriska strategier, genom någon form av mental ansträngning, för 

att hantera arbetet. Dessa kompensatoriska strategier utvecklas av individen efter en 

längre period av utsatthet för höga nivåer av negativ arbetsbelastning. De 

kompensatoriska strategierna innebär att individen tillför extra energi för att kompensera 

för belastningen samt klara av arbetsuppgifterna. Bakker et al. (2004) förklarar dock att 

de kompensatoriska strategierna är mycket energikrävande och långsiktigt leder till 

utmattning.  
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Enligt modellen upprätthålls en hållbar psykosocial arbetsmiljö när det finns en balans 

mellan organisatoriska, fysiska och sociala krav och resurser på den anställde. Det 

förklaras att ohälsosam arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress uppstår när 

arbetskraven överstiger individens tillgång till resurser. Hög arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress har påvisats vara associerat med utmattning och andra former av 

psykisk och mental ohälsa. Vidare leder obalansen bland annat till att arbetsrelaterade 

mål inte uppnås, försämrad kvalitet av presterat arbete samt hög personalomsättning till 

följd av sjukfrånvaro eller uppsägningar (Demerouti et al., 2001). 

 

Schaufeli (2017) bidrog med en ytterligare vidareutveckling av modellen och har 

kompletterat den med vad som benämns som arbetsengagemang. Arbetsengagemang 

används för att förklara att en riklig tillgång till tillfredsställande arbetsresurser kan vara 

motivationshöjande och medföra en känsla av att arbetet som utförs känns givande, 

hanterbart och meningsfullt. Det beskrivs att arbetsengagemang skapas genom att 

organisationen tillhandahåller med tillräckligt med arbetsresurser. Att individen är 

hängiven till sitt arbete och upplever arbetsengagemang har visats vara ett effektivt sätt 

att hantera arbetskraven och skapa en mer hållbar arbetsmiljö. Vidare har det även 

påvisats att arbetsengagemang har en positiv effekt på individens välmående. En 

personalstyrka som har ett högt arbetsengagemang beskrivs leverera enastående 

arbetskvalitet och är mindre benägen att säga upp sig. 

 

Mot bakgrund av att föreliggande litteraturstudie behandlar arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress ansåg författarna att det var relevant att inkludera en teori som berör 

hur en hållbar psykosocial arbetsmiljö upprätthålls. Internationella litteraturstudier har 

illustrerat att den bakomliggande problematiken med att upprätthålla en psykosocial 

arbetsmiljö inom socialt arbete innefattar både psykosociala- och organisatoriska faktorer 

inom arbetsmiljön. Roskams et al. (2021) beskrivning av Job demands-resources model 

som en av de mest inflytelserika modellerna inom forskning för arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress inom socialt arbete. Mot bakgrund av det konstaterandet har 

modellen applicerats i föreliggande studies analys. Avsikten med Job demands-resources 

model som analysverktyg var att försöka förklara inkluderade studiers resultat utifrån 

aspekter som berör arbetskrav, arbetsresurser, obalans och arbetsengagemang. 
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4.2 Problematisering av vald teoretisk anknytning 

En eventuell begränsning med att analysera studieresultat utifrån Job demands-resources 

model förklaras av Schaufeli och Taris (2014) vara att modellen inte diskuterar 

arbetstagarens roll i att bidra till upprätthållandet av en psykosocial arbetsmiljö. 

Modellens huvudfokus ligger på vad organisationen gör, kan göra och bör göra för att 

upprätthålla en balans mellan arbetskrav och resurser för att upprätthålla en hållbar 

psykosocial arbetsmiljö. Detta innebär att arbetstagaren endast betraktas som ett offer för 

omständigheterna. En begränsning med att använda Job demands-resources model 

(Demerouti et al., 2001) är att den hänvisar bakomliggande problematik till 

organisatoriska faktorer och uppmärksammar därmed inte socialarbetarens egna 

aktörskap i utfallet. Det kan anses problematiskt eftersom arbetstagarens inneboende 

faktorer skulle kunna vara betydelsefulla i utfallet av arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

stress. 

 

Enligt Lipskys (1980) teori om gräsrotsbyråkraten präglas socialarbetarens yrkesroll 

delvis av lagar, regler och styrdokument. Gräsrotsbyråkraten, det vill säga 

socialarbetaren, beskrivs ha stor självständighet och frihet i sin yrkesutövning, samtidigt 

som denne måste förhålla sig till de begränsningar som utgörs av organisationens 

uppdrag, vilket styrs av lagar, regler och överenskommelse (Svensson 2008). Lipsky 

(1980) beskriver att det är socialarbetarens förhållning till dessa begränsningar, i 

kombination med en förhållning gentemot klientens behov, som utgör 

handlingsutrymmet, det vill säga de ramar som socialarbetaren verkar inom. SOU 

(2018:32) beskriver att byråkratiseringen av det sociala arbetet medfört nya reformer, 

regelverk och lagstyrning som påverkat handlingsutrymmet för socialarbetare. Vidare 

framgår det att socialarbetarens minskade handlingsutrymme och upplevelse av autonomi 

i arbetet lett till lägre grader av upplevd motivation och arbetsengagemang, samt ökad 

arbetsbelastning och hög personalomsättning. En teori som hade kunnat användas för att 

bättre åskådliggöra socialarbetarens aktörskap i utfallet skulle därför kunna vara Lipskys 

(1980) teori om gräsrotsbyråkraten. 

 

Anledningen till att denna teori inte använts som ett ytterligare analysverktyg tillsammans 

med Job demands-resources model (Demerouti et al., 2001) i föreliggande studie berodde 

delvis på att det upplevdes av författarna som allt för tidskrävande att analysera 

studieresultatet med mer än en teori. Utöver detta bedömdes Job demands-resources 
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model vara mer relevant i förhållande till föreliggande studies syfte och frågeställning, på 

grund av att modellen uppmärksammats av Roskams et al. (2021) som den mest 

inflytelserika inom valt forskningsområde. 
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5. Forskningsmetod 

5.1 Forskningsdesign 

Föreliggande studies forskningsmetod är en integrativ begränsad kartläggande 

litteraturstudie. En kartläggande litteraturstudie möjliggör ett flexibelt arbetssätt som kan 

vara särskilt välanpassat för både komplicerade frågeställningar såväl som studier med en 

tidsbegränsning (Folkhälsomyndigheten, 2017). En kartläggande litteraturstudie av 

begränsad karaktär valdes på grund av föreliggande studies tidsbegränsning, det vill säga 

två månader. Vidare valdes att göra litteraturstudien integrativ eftersom det tillåter 

inkludering av en kombination av data från både kvalitativ och kvantitativ forskning i 

litteratursökningsprocessen (Booth et al., 2016). Författarnas förhoppningar med att 

inkludera såväl kvalitativ som kvantitativ data var att sökningarna skulle generera ett 

större mångfald av forskning som berör det valda ämnet om arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress inom verksamheter för svensk socialtjänst.  

 

I föreliggande litteraturstudie undersöks arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för 

socialarbetare inom verksamheter för svensk socialtjänst, vilket är ett specifikt och 

avgränsat område. Folkhälsomyndigheten (2017) beskriver att forskningsmetoden 

‘kartläggande litteraturstudie’ med fördel används när avsikten är att undersöka 

omfattning och karaktär av litteratur inom ett aktuellt kunskapsområde. Vidare används 

den även för att sammanfatta forskningsresultat och identifiera kunskapsluckor. 

Litteraturstudie som forskningsmetod kan användas för att få en bild av det aktuella 

kunskapsläget, genom att sammanställa kunskap och syntetisera forskningsresultat från 

studier som berör ämnet. 

 

Vid val av teoretiskt ramverk för litteraturstudien har en induktiv ansats använts. 

Backman (2016) definierar induktiv ansats som ett arbetssätt där forskaren börjar med att 

ta fram empirin för att sedan tolka de insamlade studieresultaten. Författarna till 

föreliggande studie förvärvade en kunskapsbild av forskningsområdet under 

genomgången av tidigare litteraturstudier och de nio empiriska studierna. 
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5.1.1 Den kartläggande litteraturstudiens fem steg 

Följande studie är strukturerad kring Folkhälsomyndighetens (2017) fem steg kring 

tillvägagångssätt vid en kartläggande litteraturstudie. Det första steget handlar om att 

klargöra ämnesområdet för studien, genom att formulera ett syfte, sökfrågor, samt 

utforma urvalskriterier. Det andra steget av processen handlar om litteraturanskaffning. 

Steget innebär att utarbeta en fungerande sökstrategi, vilket kan inkludera delmoment i 

form av exempelvis identifiering av lämpliga sökdatabaser, genomförande av 

testsökningar samt utvärdering av omfattning och relevans av sökresultaten. I det andra 

steget ingår även dokumentation av sökningsprocessen (se avsnittet för 

litteraturanskaffning för full redogörelse av litteratursökningsprocessen).  

 

Det tredje steget handlar om en relevansbedömning av sökresultaten och innebär att 

irrelevanta studier exkluderas utifrån titel, abstract samt eventuella exklusionskriterier 

som exempelvis huruvida de finns tillgängliga i fulltext-format (se avsnittet för 

inklusions- och exklusionskriterier för full redogörelse av sökprocessens avgränsningar). 

Avsikten med en relevansbedömning är att ta fram den mest relevanta litteraturen i 

förhållande till syfte och frågeställningar (Folkhälsomyndigheten, 2017). Föreliggande 

studies flödesschema (se Figur 1.) konstruerades med inspiration från PRISMA 

flödesschema (Page et al., 2021). Tanken med flödesschemat var att göra sökningen mer 

överskådlig. De fjärde och femte stegen i metodprocessen för litteraturstudien handlar om 

att sortera och presentera de slutgiltiga sökresultaten (Folkhälsomyndigheten, 2017). I 

denna studie presenterades den utvalda litteraturen i Tabell 3 för att ge läsaren en 

översiktlig bild av vilka forskningsresultat som behandlas under avsnitten resultat och 

analys. 

 

5.2 Litteratursökning 

Detta avsnitt innehåller en dokumentation av sökprocessen för litteraturanskaffning med 

redogörelse av sökstrategi genom valda databaser, sökord samt inklusions- respektive 

exklusionskriterier. 
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5.2.1 Inklusionskriterier och exklusionskriterier 

Bildtgård och Tielman-Lindberg (2017) beskriver att det är viktigt att utforma inklusions- 

och exklusionskriterier utifrån valt syfte och frågeställningar. Vid litteraturanskaffning 

till uppsatsen formulerades därav ett antal inklusions- och exklusionskriterier som 

baserades både på studiens syfte och andra metodologiska aspekter. Exempelvis valdes 

en tidsram på 15 år för att studiernas resultat skulle vara relevanta än idag och endast de 

språk som författarna av studien själva behärskar. 

 

Inklusionskriterier: 

• Studierna ska beröra socialt arbete, arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. 

• Studiernas forskningsmetod ska vara kvalitativ, kvantitativ eller mixad. 

• Studierna ska finnas tillgängliga i kostnadsfritt fulltext-format.  

• Studierna ska vara skrivna på svenska eller engelska. 

• Studierna ska ha ett publiceringsdatum som är inom 15 år från nuvarande år. 

• Studierna ska vara kollegialt granskade, det vill säga “peer-reviewed”.  

 

Exklusionskriterier: 

• Studierna ska inte vara litteraturstudier och icke-empiriska studier. 

• Studier som inte behandlar forskningsområdet för svensk socialtjänst. 

 

5.2.2 Sökning och urval 

Folkhälsomyndigheten (2017) beskriver att en ändamålsenlig litteratursökning innebär att 

hitta tillräckligt mycket litteratur. En ändamålsenlig sökstrategi konstruerades därför i 

syfte att hitta tillräckligt mycket litteratur i relation till den strikt begränsade tidsramen 

för arbetet. Litteraturanskaffning skedde genom databaserna Scopus, PsycInfo samt 

SocIndex. Inom dessa databaser utfördes test-sökningar mellan datumen 8 - 11 april 2022 

för att se ifall så kallade “standardartiklar” dök upp bland sökresultaten med dåvarande 

sökord. Folkhälsomyndigheten (2017) beskriver standardartiklar som artiklar som, på ett 

önskvärt sätt, uppmärksammar det ämnesområde som avses undersökas. Enligt 

Folkhälsomyndigheten (2017) är identifierandet av standardartiklar bland testresultaten 

ett bra sätt att säkerställa att rätt sökord har valts. Utvalda standardartiklar var Astvik et 

al. (2014) samt Astvik et al. (2020) då studierna konstaterades behandla arbetsbelastning 

och arbetsrelaterad stress för socialarbetare inom verksamheter för svensk socialtjänst. 

Då standardartiklarna inte återfanns bland sökresultaten justerades sökorden utefter 
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standardartiklarnas nyckelord inför den slutgiltiga sökningen för att säkerställa att dessa 

artiklar fanns inkluderade bland resultaten. Utifrån standardartiklarna identifierades ett 

antal nyckelord som kombinerades tillsammans med egenformulerade sökord. Den 

kombinerade slutgiltiga söksträngen illustreras i Tabell 1. 

 

Tabell 1. Översikt av söktermer för de elektroniska sökningarna i databaserna Scopus, 

PsycInfo och SocIndex. 

 

 
Nyckelbegrepp         Söktermer     

 
Socialt arbete social workers OR social services OR social work AND 

 
Arbetsmiljö employee health OR professionalism OR service quality OR work 

conditions OR management OR retention or turnover AND 

 
Arbetskrav workload OR work load OR work-load OR demands OR pressure 

AND 

 
Stress stress OR work related stress OR job-related stress OR 

occupational stress AND 

 
Område Sweden OR Swedish OR Scandinavia OR Nordic countries 

(Endast i PsycInfo och SocIndex) 

  
AND Filter: språk (engelska, svenska) Tidslinje: 2007–2022 

Peer-reviewed 

 

Vid en testsökning upptäcktes det att valda standardartiklar, inte dök upp på databasen 

Scopus vid användning av sökorden “Sweden OR Swedish OR Scandinavia OR Nordic 

countries”. På grund av detta gjordes vissa modifikationer under själva sökprocessen i 

databaserna där söksträngen “Sweden OR Swedish OR Scandinavia OR Nordic 

countries” endast användes i databaserna Psycinfo och SocIndex. I Scopus användes i 

stället en funktion på databasen där sökresultat kan begränsas till ett specifikt geografiskt 

område. Funktionen att ställa in Sverige som geografiskt område gav sökresultat som 

innefattade svensk forskning däribland valda standardartiklar dök upp. Sökningen 

bedömdes därför som likvärdig en sökning med söksträngen “Sweden OR Swedish OR 

Scandinavia OR Nordic countries”. Funktionen att ställa in ett geografiskt avgränsat 
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område för sökresultaten fanns, vid sökningstillfället, inte i databaserna Psycinfo och 

SocIndex och därför gjordes valet att behålla söksträngen i dessa två sökningar. 

Författarna till föreliggande studie hade för avsikt att söka efter både engelska och 

svenska studier, men under sökningen i de valda tre databaserna fanns enbart engelska 

sökresultat, vilket åskådliggörs i tabell 2. 

 

I föreliggande studie har en översikt över litteratursökningen valt att presenteras i Tabell 

2. Tabell 2 åskådliggör antal sökträffar, hur valda filter anpassats till de olika databaserna, 

samt hur många studier som exkluderades efter genomgång av titel, abstrakt och 

dubbletter, samt från vilka databaser som föreliggande studies resultat hämtats ifrån. Den 

huvudsakliga anledningen för exkludering på titel- samt abstraktnivå var antingen fel 

urvalsgrupp eller fel ämne. Exempel på felaktiga urvalsgrupper var vårdpersonal, chefer 

och skolpersonal. Exempel på felaktiga ämnen var arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

stress inom verksamheter för hälso- och sjukvård och skolverksamheter. Dubletterna som 

presenterades i tabellen i kolumnerna för PsycInfo och SocIndex var studier som 

återfanns inom sökningen i Scopus. De valdes därav bort som dubletter då de redan 

granskats vid tillfället för sökningen i Scopus. 
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Tabell 2. Översikt över litteratursökning genomförd 2022-04-24. 

Databas Träffar innan 

filter 

Applicerade filter Träffar 

efter 

filter 

Bortvalda 

efter  

titel och 

abstrakt 

Bortvalda efter 

dubbletter  

Valda efter 

fulltext 

Scopus 13,449 År: 2007–2022 

 

Slutgiltig version 
 

Dokumenttyp: 

Artiklar 
 

Geografiskt område: 

Sverige 
 

Språk: Engelska 

333 318 0 9 

 

 
 

  

PsycInfo 217 År: 2007-2022 

 
Peer Reviewed 

 

Linked Full text 
 

Språk: Engelska  

122 120 2 0 

SocIndex 40 År: 2007-2022 
 

Peer Reviewed 

 
Linked Full text 

 

Språk: Engelska 

22 18 4 0 
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Figur 1. Flödesschema av selektionsprocessen för de inkluderade empiriska studierna.  
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5.2.3 Selektionsprocess 

Folkhälsomyndigheten (2017) beskriver att gallring av empiriska studier i det första 

steget görs utifrån titel och abstrakt. Följaktligen granskade författarna till föreliggande 

studie individuellt titlar och abstrakt för att identifiera studier som överensstämde mot de 

sammanställda inklusionskriterierna. Efter individuella bedömningar samlades 

författarna för att tillsammans jämföra varje enskilt studieresultat och diskutera vilka 

studier som skulle gå vidare i selektionsprocessen. Efter att författarna nått en 

överensstämmelse utfördes en individuell granskning av de inkluderade studierna utifrån 

fulltext för att garantera att studierna innehöll relevant information, det vill säga att valda 

studier berörde forskningsområdet och korresponderade med föreliggande 

litteraturstudies syfte och frågeställningar (Folkhälsomyndigheten 2017). 

Meningsskiljaktigheter mellan författarna gällande vilka studier som skulle gå vidare i 

inkluderingsprocessen löstes genom diskussioner mellan författarna.  

 

Föreliggande studie har som avsikt att uppmärksamma hur forskning framställer 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för socialarbetare inom verksamheter för 

svensk socialtjänst. Föreliggande studies huvudfokus ligger därav på vad som orsakar att 

socialarbetare upplever arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress inom sitt yrke. 

Folkhälsomyndigheten (2017) beskriver att bortgallring efter genomgång av fulltext bör 

dokumenteras och förklaras utifrån inklusions- respektive exklusionskriterierna. Sex 

artiklar exkluderades efter genomgång av fulltext. Tre av dem exkluderas på grund av fel 

urvalsgrupp (Corin & Björk, 2016; Elofsson et al., 2016; Nylén et al., 2019).  Corin och 

Björk (2016) exkluderades då urvalsgruppen bestod av chefer inom skolverksamhet samt 

chefer inom äldrevården.  Elofsson et al. (2016) exkluderades då urvalsgruppen bestod 

av mellanchefer inom socialtjänstens individ- och familjeomsorg upplevde krav, kontroll 

och stöd i sitt arbete. Studien av Nylén et al. (2019) exkluderades till följd av en otydlig 

urvalsgrupp. Det framkommer endast av studien att urvalsgruppen är kvinnor arbetandes 

inom välfärdssektorn, inte inom vilka verksamheter dessa kvinnor är yrkesverksamma. 

Studien författad av Brinkborg et al. (2011) exkluderades på grund av att huvudfokuset 

var behandling av stress hos socialarbetare och inte orsaker bakom att socialarbetarna 

upplevde stress. Studien av Tham (2007) exkluderades till följd av att resultatet i artikeln 

inkluderades i Tham (2018). I Tham (2018) sammanställdes studieresultat från 

enkätundersökningar genomförda under år 2003 från Tham (2007) med uppföljningar av 

samma enkätundersökningar gjorda under år 2014, vilka sedan jämfördes med varandra. 
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Tham och Meagher (2009) exkluderades på grund av att studien jämförde urvalsgruppen, 

det vill säga socialarbetare verksamma inom verksamheter som arbetar med målgruppen 

barn, med anställda inom andra människobehandlande yrken.  

 

5.3 Analysmetod 

I denna kartläggande litteraturstudie har en narrativ analysmetod använts för att 

sammanväva och syntetisera forskningsresultatet från de funna studierna inom området 

för arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress inom svensk socialtjänst. 

Folkhälsomyndigheten (2017) förklarar att en narrativ analysmetod är den vanligaste 

analysmetoden inom kartläggande litteraturstudier. Narrativ analys kan vara obunden till 

formen och innehålla en kombination av siffror, tabeller och figurer samt löpande text för 

att i ord berätta och beskriva forskningsresultatet. En narrativ analysmetod valdes för att, 

på ett överskådligt sätt, kombinera och sammanväva de viktigaste forskningsresultaten 

för att belysa en helhet av hur de olika studierna bidragit till det aktuella 

forskningsområdet. Vidare analyserades resultatet utifrån den teoretiska modellen Job 

demands-resources model (Demerouti et al., 2001). 
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5.4 Uppsatsens trovärdighet  

5.4.1 Validitet  

Kvale och Brinkmann (2014) beskriver att validitet som begrepp inom kvalitativ 

forskning hänvisar till huruvida en studies forskningsmetod undersöker det som studien 

har i avseende att undersöka. Vidare förklaras att forskaren kan uppnå validitet i sin studie 

genom att förhålla sig kritisk till sitt genomförande och kontrollera sina 

forskningsresultat. Författarna har därför ämnat förhålla sig kritiskt mot hur studiens syfte 

och frågeställning stämmer överens med det erhållna resultatet och huruvida det besvarar 

det som studien avsåg att undersöka. Med det kritiska förhållningssättet i åtanke 

konstruerades ett antal inkluderings- respektive exkluderingskriterier med utgångspunkt 

ur föreliggande syfte och frågeställning. Under selektionsprocessen användes dessa 

kriterier för att säkerställa att inkluderade empiriska studier hade relevans för det som 

föreliggande studie avsåg att undersöka.  

 

Ett uppmärksammat viktigt inklusionskriterium som författarna valt är att enbart 

inkludera empiriska studier som blivit vetenskapligt granskade. Backman (2016) 

beskriver att en artikel som publicerats i en vetenskaplig tidskrift ofta genomgår en 

rigorös granskningsprocess som utförs av experter inom artikelns forskningsområde, 

vilket talar för föreliggande studies nivå av trovärdighet. Bildtgård och Tielman-Lindberg 

(2017) förklarar att beroende på en studies syfte kan det vara av relevans att beakta 

studiernas publiceringsår. Det beskrivs exempelvis att en studie som avser att beskriva ett 

aktuellt forskningsläge bör avgränsa sig till ett tidsspann som bedöms rimligt för att 

säkerställa att informationen fortfarande är av intresse och betydelse. Med utgångspunkt 

ur Bildtgård och Tielman-Lindbergs (2017) information utformades även ett 

inklusionskriterium/exklusionskriterium för att de empiriska studierna skulle vara inom 

en tidsram på 15 år. Slutgiltiga inkluderade empiriska studier har ett tidsspann på nio år, 

vilket är ett tidsspann rekommenderat av Bildtgård och Tielman-Lindberg (2017). 

 

Borg och Westerlund (2020) beskriver att trovärdigheten för en kvantitativ studies 

resultat ökar vid användning av ett mätinstrument som är relevant för sammanhanget. 

Något som talar för validiteten i föreliggande kvalitativa studie är att majoriteten av 

inkluderade empiriska studier består av kvantitativa forskningsresultat, framtagna genom 

testade och relevanta mätinstrument. Det innebär att den delen av föreliggande studies 
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resultat som utgörs av kvantitativ forskning skulle kunna argumenteras höja nivån av 

föreliggande studies trovärdighet. 

 

Folkhälsomyndigheten (2017) förklarar att en kvalitetsgranskning av inkluderad empiri 

kan användas för att säkerställa intern validitet. Författarna till föreliggande studie har 

därav uppmärksammat att en kvalitetsbedömning av inkluderade empiriska studier hade 

kunnat bidra med en ökad validitet, men detta steg uteslöts på grund av tidsbrist. 

 

5.4.2 Reliabilitet 

Reliabilitet förklaras enligt Kvale och Brinkmann (2014) hänvisa till tillförlitligheten i 

studiens resultat samt hur reproducerbar studien är. Därför har författarna strävat mot att 

vara transparenta i föreliggande studies metodologiska utförande. I ett försök att uppnå 

transparens kring studien har en metodologisk redogörelse presenterats under 

metodavsnittet.  

 

För att uppnå vidare reliabilitet har tillvägagångssättet eftersträvat objektivitet, där 

författarnas förförståelse i området har tagits i hänsyn under sökprocessen, genom att 

respektive författare har tagit ställning till varje artikel. De inkluderade empiriska 

studierna har granskats utifrån angivna inkluderings- och exkluderingskriterier. 

Författarnas förhoppningar var att undvika vetenskaplig oredlighet genom att basera valet 

av artiklar på deras relevans för föreliggande syfte och frågeställning. Enligt 

Vetenskapsrådet (2017) skulle det eventuellt klassas som vetenskapligt oredligt och som 

frisering av data, om författarna valt artiklar utifrån förutfattade meningar eller 

förförståelse för ämnet. Oenigheter mellan författarna har vidare diskuterats för en nå en 

lösning, baserat på studiens syfte och inklusionskriterier.  

 

Författarna har även uppmärksammat att det resultat som presenterats har genomgått flera 

tolkningar. Studiens resultatdiskussion och analys består av tolkningar, reflektioner och 

värderingar av det inkluderade empiriska studiernas resultat formulerade av författarna 

till föreliggande studie. Författarna till föreliggande studie tänkte att reliabiliteten hos det 

föreliggande studieresultatet har påverkats av hur resultaten av de empiriska studierna 

tolkats och förståtts. De empiriska studiernas resultat har genomgått flera tolkningar, både 

av författarna till de empiriska studierna samt författarna till föreliggande studie. 

Författarna till föreliggande studie har diskuterat huruvida det kan anses problematiskt att 



 

28 

 

omvärdera eller tolka redan tolkade forskningsresultat. Utifrån den reflektionen skulle det 

kunna finnas en möjlighet att forskningsresultat på något sätt har misstolkats eller 

felbetonats, vilket författarna anser är av vikt att påtala. 

 

5.4.3 Generaliserbarhet  

Svensson och Ahrne (2015) beskriver att en studies trovärdighet kan vara sammanlänkat 

med studiens generaliserbarhet. Generaliserbarhet förklaras som möjligheten att överföra 

resultaten av en studie på andra individer eller sociala sammanhang som i aspekter 

överensstämmer med urvalet som studerats. Vidare beskriver Svensson och Ahrne (2015) 

att den kvalitativa forskningens karaktär gör det svårt att arbeta med generaliserbarhet på 

samma sätt som görs inom kvantitativ forskning, men att begreppet ändå är relevant. 

Författarna till föreliggande studie har diskuterat huruvida generaliserbarheten i 

föreliggande studie kan argumenteras stärkas baserat på att studien är integrativ. Det 

baseras på att det övervägande inkluderade studieresultatet gällande arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress inom verksamheter för svensk socialtjänst utgörs av kvantitativa 

mätningar. Som tidigare nämnt, under avsnittet där studiens validitet behandlas, har de 

kvantitativa studieresultaten av författarna bedömts vara tillförlitliga och rimliga. Vidare 

beskriver Bryman (2018) att kvantitativa studier har en högre generaliserbarhet än 

kvalitativa studier. Ett argument som därav talar för föreliggande studies 

generaliserbarhet kan vara att majoriteten av resultatet utgörs av kvantitativa 

forskningsstudier inom verksamheter för svensk socialtjänst. 

 

Författarna till föreliggande studie har diskuterat huruvida det eventuellt skulle gå att 

generalisera det sammanställda studieresultatet, från urvalet av nio empiriska studier, på 

resterande populationen. Resonemanget utgick från förståelsen om att verksamheter inom 

offentlig sektor i Sverige generellt sett är utformade på liknande sätt. Socialtjänstens 

verksamheter vilar på en gemensam grundlag (SoL 2001:453) och verksamheter 

organiseras utifrån ett likartat lednings-, ersättnings och styrsystem som inspirerats av 

modellen New Public Management (Arbetsmiljöverket, 2018; SOU 2018:32). Ett 

antagande av författarna till föreliggande studie var därför att dessa villkor möjligen 

medför att arbetsuppgifter och den organisatoriska arbetsmiljön ter sig på ett liknande sätt 

inom samtliga av socialtjänstens verksamheter som styrs utifrån ovannämnda principer. 

Det i sin tur väckte en tanke om huruvida föreliggande studies resultatet bör gå att 
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applicera på resterande populationen i detta fall, trots att det endast är studieresultat från 

nio empiriska studier inom forskningsområdet som behandlats.  

 

Generaliserbarheten har dock begränsats av den snäva tidsramen på två månader för 

föreliggande studie, vilket har inneburit att sökprocessen för relevanta studier inom 

forskningsområdet har begränsats. På grund av tidsaspekten utformades en begränsad 

söksträng, vilket förmodligen påverkat antalet erhållna studier. Hade författarna haft mer 

tid till att utföra studien hade en mer omfattande sökning kunnat genomföras och fler 

studier hade kunnat granskas. Vidare skulle en manuell sökning ha varit ett bra sätt att 

komplettera litteratursökningen, men även det uteblev på grund av tidsbristen. Manuell 

sökning genom genomgång av inkluderad empiriska studiers referenslistor beskrivs av 

Folkhälsomyndigheten (2017) som ett sätt att komplettera litteratursökningen. Författarna 

till föreliggande studie vill uppmärksamma att svenska studier som möjligtvis hade varit 

relevanta att ta med i föreliggande studie uppmärksammades, både i tidigare 

litteraturstudie samt i referenslistor i inkluderade källor i avsnittet för studiens bakgrund. 

Sammantaget skulle dessa tillägg ha kunnat bidragit till en ökad generaliserbarhet av 

föreliggande studie. 

 

5.5 Etiska överväganden  

Vetenskapsrådet (2017) förklarar att all humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning ska 

bedrivas med beaktning av de allmänna huvudkraven. De två övergripande huvudkraven 

benämns ‘forskningskravet’ och ‘individskyddskravet’. En förenklad förklaring av 

forskningskravet är att forskning ska syfta till att utveckla, fördjupa och/eller förbättra 

kunskap kring relevanta ämnesområden. Individskyddskravet beskrivs som 

utgångspunkten för etiska överväganden och handlar om de konsekvenser forskningen 

kan få för de berörda. Exempelvis skall individers integritet och privatliv respekteras, 

samt forskning får ej leda till någon form av psykisk eller fysisk skada eller innebära 

kränkande eller sårande behandlingar för de berörda. Vetenskapsrådet har delat in 

individskyddskravet i fyra forskningsetiska principer och riktlinjer för forskningsprojekt. 

De fyra forskningsetiska principerna är: informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002; Vetenskapsrådet 

2017). 
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Föreliggande studie är en kartläggande litteraturstudie, vilket innebär att den presenterar 

tidigare forskning i form av empiriska studier inom valt ämnesområde. Således innehåller 

uppsatsen ingen egen framställd empiri. Studiens metodologiska genomförande 

innehåller därav inte en egen genomgång av de forskningsetiska principerna för 

individskyddskravet eftersom inga informanter medverkade vid denna studie. Bildtgård 

och Tielman-Lindberg (2017) förklarar dock vikten av att uppmärksamma källornas 

ursprung och dess påverkan på hur källans innehåll kan förstås. För att garantera 

uppsatsens kvalitet och transparens kan det därför vara fördelaktigt att förvissa sig om att 

etiska riktlinjer följs inom den valda litteraturen. Mot bakgrund av detta formulerades 

inkluderingskravet att samtliga inkluderade empiriska studier skulle vara peer-reviewed. 

Att en artikel är peer-reviewed innebär att innehållet är granskat av andra forskare och 

därefter publicerad i en tidskrift (Bildgård & Tileman-Lindberg, 2017).  

 

Under fulltext-genomgången av de nio inkluderade empiriska studierna framgick det att 

fem av dem blivit etiskt granskade och godkända av Etikprövningsmyndigheten (Astvik 

et al., 2020; Barck-Holst, 2017; Barck-Holst, 2021; Geisler, 2019; Welander, 2019). 

Ytterligare en av de nio inkluderade studierna redogjorde för att de mottagit feedback från 

Etikprövningsmyndigheten om att en etikansökan inte var nödvändig (Astvik & Melin, 

2013). Utifrån vad författargruppen för föreliggande studie kunde urskilja, så redogjorde 

de tre resterande studierna inte för några etiska aspekter av sin genomförda forskning eller 

huruvida de gått en godkänd etikansökan (Astvik et al., 2014; Tham, 2018; Welander, 

2017b). Även om majoriteten av de inkluderade empiriska studierna är etiskt granskade 

och godkända av andra forskare, kan författargruppen för föreliggande studie kan inte 

säkerställa eller värdera de etiska aspekterna av de genomförda studierna. Enligt 

Folkhälsomyndigheten (2017) hade en kvalitetsbedömning av artiklarna eventuellt 

kunnat säkerställa att forskningsstudierna följt de forskningsetiska principerna. På grund 

av tidsaspekten har dock en sådan kvalitetsbedömning inte varit möjlig att genomföra. 
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6. Resultatredovisning 

Resultatredovisningen inleds med en sammanfattad beskrivning av de inkluderade empiriska studierna i Tabell 3, vilket sedan följs av en 

resultatsyntes.  Avsikten med resultatsyntesen var att belysa vilka psykosociala- och organisatoriska faktorer som uppmärksammades som 

betydelsefulla för arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för socialarbetare inom verksamheter för svensk socialtjänst.  

 

6.1 Tabell 3. De nio inkluderade studiernas urval, metod, syfte, och resultat. 
Författare Syfte Metod Urval Faktorer Resultat 

Astvik, W., & 

Melin, 
M.  (2013).  

Syftet med studien var att identifiera 

olika copingstrategier för att hantera 
obalansen mellan arbetskrav och 

resurser på arbetsplatserna. Vidare var 

syftet att undersöka dess inverkan på 
de anställdas hälsa och servicekvalitet. 

Mixad metod: 

59 individuella djupintervjuer samt 
gruppintervjuer med ytterligare 51 individer. 

Enkätundersökningar som utgick ifrån QPS 

Nordic questionnaire, Swedish Work 
Environment Survey, samt en variation av 

recuperation-scale. Datainsamling skedde år 

2008. 

247 anställda inom socialt arbete, 

barnomsorg och äldreomsorg. 

- Copingstrategier 

- Psykosocial hälsa 

Studieresultatet påvisade tre former av 

copingstrategier för att hantera hög 
arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. 

1. compensatory och quality 

reducing 
2. voice och support seeking 

3. self-supporting 

 
Studien påvisar att obalans mellan arbetskrav 

och resurser tvingar medarbetare att ta till 

individuellt ansvar och copingstrategier för att 
upprätthålla förväntad prestationsnivå på 

bekostnad av arbetskvalitet. 

Astvik, W., 

Melin, M., & 
Allvin, M. 

(2014). 

Syftet med studien var att presentera 

en kontextuell beskrivning av de 
copingstrategier som socialarbetare 

använder för att hantera obalansen 

mellan arbetskrav och resurser på 
arbetsplatsen. Vidare var syftet att 

undersöka hur dessa copingstrategier 

påverkar socialarbetarens hälsa, 
personliga och professionella 

utveckling, samt kvaliteten av det 

presenterade arbetet. 

Kvalitativ metod: 

datainsamlingsmetoden bestod av 
semistrukturerade intervjuer samt fyra 

gruppintervjuer. Datainsamlingen skedde 

under år 2008.  

32 socialarbetare från två 

svenska kommuner. Alla 
deltagande arbetade inom 

socialtjänstens verksamheter med 

antingen barn, flyktingar eller 
vuxna. 

- Copingstrategier 

- Psykosocial hälsa  

Studiens resultat visade på att 

arbetsbelastning var ett problem som förekom 
bland alla respondenterna samt att stressen 

som förekom kunde härledas till en obalans 

mellan arbetskrav och arbetsresurser. 
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Författare Syfte Metod Urval Faktorer Resultat 

Astvik, W., 
Welander, J., 

& Larsson, 

R.  (2020). 

Studiens syfte var att undersöka vilka 
arbetsförhållanden som gör att 

socialarbetare väljer att stanna kvar 

inom organisationen de är anställda 
inom. 

Kvantitativ metod: studien var longitudinell 
och bestod av två webbaserade 

enkätundersökningar. Deltagarna fick först 

besvara en enkät, vilket ett år senare följdes 
upp med ytterligare en enkät. 

Enkätundersökningarna utgick ifrån General 

Nordic Questionnaire for Psychological and 
Social Factors at Work (QPS) Nordic, the 

Bern Illegitimate Task Scale. 

Tidpunkt för datainsamlingen är okänd.  

4,857 socialarbetare, som har 
varit eller är verksamma inom 

lagstadgat arbete med äldre, 

vuxna, ungdomar eller barn i 
Sverige. 

- Arbetsmiljö 
- Arbetsvillkor 

Resultatet visar att låga grader av motstridiga 
former av arbetskrav, i kombination med 

tillgång till resurser i form av höga grader av 

öppenhet och effektiv HR-orientering inom 
organisationen, samt höga grader av uppfattad 

servicekvalitet var de arbetsvillkor som var 

avgörande för socialarbetares vilja att stanna 
inom organisationen.  

Barck-Holst, 
P., Nilsonne, 

Å., Åkerstedt, 

T., & 
Hellgren, C. 

(2017). 

Syftet med studien var att undersöka 
vilka effekter reducerad arbetstid hade 

på faktorerna stress, symptom på 

utmattningssyndrom, psykosocial 
arbetsmiljö samt balansen mellan 

arbete och privatliv för de anställda. 

Kvantitativ metod: Datainsamlingsmetoden 
var ett longitudinellt kvasiexperiment med 

minskad arbetstid, med proportionell 

minskning av arbetsbelastning och full lön 
bibehållen. Enkätundersökningarna utgick 

ifrån Demand–Control–Support Questionnaire 

(DCSQ). Data samlades in genom 
enkätundersökningar vid tre tillfällen under 

åren 2005–2006. 

Urvalet bestod av 204 
medarbetare inom svensk 

socialtjänst. 

 
Respondenterna var 

socialarbetare, chefer och 

socialbiträden från sju olika 
verksamheter. 

- Psykosocial 
arbetsmiljö 

- Utmattning  

Studieresultatet indikerade att minskad 
arbetstid hade en positiv effekt på psykosocial 

hälsa i form av: förbättrad sömnkvalitet och 

återhämtning, minskad stress, minskade 
minnessvårigheter, samt en minskning av 

negativa emotioner. Upplevelsen av de 

positiva effekterna som uppmärksammades 
omfattade såväl arbetsliv som privatliv. 

Studiens resultat påvisade att minskad 

arbetstid kan användas som en metod för att 
minska upplevelsen av den totala upplevelsen 

av stress för socialarbetare verksamma inom 

verksamheter för svensk socialtjänst. 

Barck-Holst, 

P., Nilsonne, 

Å., Åkerstedt, 
T., & 

Hellgren, C 

(2021). 

Studiens syfte var att analysera 

effekten av reducerad arbetstid på 

stressorer relaterade till arbetet samt 
privatlivet, stress och stressande 

situationer, användning av 

copingtrategier, symtom på 
utmattningssyndrom och situationell 

reaktivitet bland anställda på en 

socialtjänstbyrå.  

Mixad metod: 

Studiens deltagare fick en reducerad arbetstid, 

med proportionell minskning av 
arbetsbelastning och full lön bibehållen. 

Studiens metod var mixad genom insamlandet 

av både kvalitativa och kvantitativa data 
genom att deltagarna under studiens gång 

både intervjuades och fyllde i enkäter för att 

uppmäta ett resultat. Enkätundersökningarna 

utgick ifrån Maslach Burnout Inventory-

Human Services Survey samt Everyday Life 

Stress Scale. Data insamlad under 2006. 

Interventionsgruppen bestod av 

23 socialarbetare verksamma 

inom socialtjänsten i en 
“storstad” i Sverige. 

Kontrollgruppen bestod av 35 

socialarbetare. Socialarbetarna 
arbetade primärt med barn, men 

även familjer och ungdomar.  

- Copingstrategier 

- Psykosocial 

arbetsmiljö 

Studieresultatet indikerade att reducerad 

arbetstid minskade känslan av arbetsrelaterad 

belastning och känslomässig utmattning. 
Reducerad arbetstid minskade 

socialarbetarens totala upplevelse av stress i 

vardagen. Resultatet kunde härledas till att de 
anställda fick mer tid till fritid och 

återhämtning när total exponering för daglig 

arbetsrelaterad stress avtog. Efter 

experimentet detekterades den situationella 

reaktiviteten vara lägre. Efter undersökning 

visade det sig dock att socialarbetare 
fortfarande använde sig av copingstrategier 

för att hantera hög arbetsbelastning på 

arbetet.  
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Författare Syfte Metod Urval Faktorer Resultat 

Geisler, M., 
Berthelsen, 

H., & 

Muhonen, T. 
(2019). 

Studiens syfte var att introducera samt 
undersöka hur ‘PSC’ (psychosocial 

safety climate), arbetskvalitet, 

arbetsresurser och arbetskrav relaterar 
till viktiga indikatorer gällande 

bibehållandet av socialarbetare som 

anställda, arbetsengagemang, 
arbetstillfredsställelse och 

organisatoriskt engagemang. 

Kvantitativ metod: Enkätundersökningar 
som metod genom COPSOQ II, vilken var 

den primära datainsamlingsmetoden. 

Urvalet bestod av 831 
socialarbetare verksamma inom 

socialtjänsten i en större svensk 

kommun. 

-Arbetsmiljö 
-Personalomsättning 

  

Resultaten från studien indikerade att ‘PSC’ 
är positivt relaterat till de anställdas 

arbetstillfredsställelse. Vidare påvisades att 

det finns ett positivt samband mellan 
arbetskvaliteten och de tre variablerna: 

arbetsengagemang, arbetstillfredsställelse och 

organisatoriskt engagemang. Dessa variabler 
konstateras som förutsägande faktorer 

gällande socialarbetarens vilja att stanna på 

arbetsplatsen. 

Tham, P. 
(2018).  

Syftet med studien var att analysera 
utvecklingen av arbetsvillkor för 

socialarbetare inom den sociala 

barnavården, i förhållande till 
låginkomst-, medelinkomst- och 

höginkomst-distrikten i Stockholms 

län, där socialarbetare var anställda. 

Kvantitativ metod: 
Data samlades in genom frågeformuläret 

QPSNordic - om psykologiska och sociala 

faktorer i arbetslivet. 
Datainsamlingen tog plats inom verksamheter 

för den sociala barnavården i Stockholms, i 

hälften av kommunerna och hälften av 
stadsdelarna. Den första insamlingen av data 

skedde år 2003 och den andra 

datainsamlingen skedde år 2014.  

309 deltagande under år 2003 
och 349 deltagande under år 

2014. Urvalet bestod av 

socialarbetare som hanterar 
anmälningar samt utreder barn 

och unga inom den sociala 

barnavården i Sverige. 

- Arbetsmiljö 
- Arbetsvillkor 

- Skillnader mellan 

låg-, medel- och 
höginkomstområden  

Studieresultatet uppmärksammade två 
mönster i utvecklingen. Det första var att 

socialarbetarnas uppfattning gällande sina 

arbetsuppgifter hade försämrats i alla tre 
områden, men mer inom låginkomsttagande 

områdena. Vidare hade intentionerna att 

lämna arbetsplatsen ökat totalt sett, men var 
mer frekvent rapporterade inom de 

låginkomsttagande områdena. 

 
Det andra mönstret var skillnader i 

socialarbetarnas uppfattning om sin 
arbetsplats, gällande stöd, ledning och 

organisatorisk arbetsmiljö. Socialarbetare i de 

låginkomsttagande områdena rapporterade en 
försämring gällande uppfattningen av sina 

arbetsplatser i förhållande till vad deras 

kollegor rapporterade år 2003. I de andra 
områdena visade resultatet tvärtom att 

socialarbetare verkade nöjdare år 2014 i 

jämförelse med rapporteringar från 2003. 
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Författare Syfte Metod Urval Faktorer Resultat 

Welander, J., 
Astvik, W., & 

Isaksson, K. 

(2017b). 

Syftet med studien var att undersöka 
vad som ger upphov till socialarbetares 

intentioner att säga upp sig från sin 

arbetsplats. 

Kvalitativ metod: Datainsamlingsmetoden 
för denna studie var semistrukturerade 

intervjuer. Intervjuerna ägde rum år 2015. 

Urvalet bestod av 31 
socialarbetare som frivilligt sagt 

upp sig från sina anställningar 

under året 2014. 
 

Socialarbetarna var tidigare 

verksamma inom någon form av 
lagstadgat socialt arbete i 

Sverige.  

- Arbetsvillkor 
- Personalomsättning  

Studieresultatet visade att det finns flera 
gemensamma bakomliggande anledningar till 

att deltagarna valde att säga upp sig. Studien 

identifierade fyra teman som alla härstammar 
från organisationens misslyckanden i att leva 

upp till de anställdas förväntningar. De teman 

som identifierades var alla i negativ 
bemärkelse: balansen mellan arbetskrav och 

resurser på arbetsplatsen, balans mellan 

arbetsprestation och belöning, etik inom 
organisationen, samt organisationens 

tillhandahållande med ansvarsfull HR-

praktik. 

Welander, J., 
Astvik, W., & 

Isaksson, K. 

(2019). 

Studiens syfte var sammanfattningsvis 
att undersöka vilka arbetsvillkor och 

organisatoriska faktorer som påverkar 

vilken form av copingstrategi som 
socialarbetare och chefer använder sig 

av för att hantera arbetskrav när det 

råder brist på resurser på arbetsplatsen. 
De strategier som undersöktes var exit, 

silence och loyalty. 

Kvantitativ metod: datainsamlingsmetoden 
bestod av webbaserade enkätundersökningar. 

Insamling av material pågick under år 2015. 

Urvalet bestod av 4068 
socialarbetare, 432 chefer och 

357 ‘andra yrkesverksamma’ 

som vid tidpunkten för studien 
arbetade inom svensk socialtjänst 

med barn, ungdomar, vuxna eller 

äldre. Deltagande personer i 
studien rekryterades genom två 

olika fackföreningar.  

- Arbetsvillkor 
- Copingstrategier 

Resultaten påvisade att ‘organisatorisk 
öppenhet’ var en utmärkande faktor för 

samtliga copingstrategier; exit, silence och 

loyalty. Vidare var organisatoriska faktorer 
som motstridiga arbetskrav och rollkonflikter, 

samt bristande öppenhet på arbetsplatsen de 

främsta bakomliggande anledningarna till att 
strategin exit användes inom alla grupper. 
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6.2 Resultatsyntes  

Det har uppmärksammats att samtliga inkluderade empiriska studier härleder 

problematiken med hög arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress till socialtjänstens 

organisatoriska uppbyggnad. Det framgår att den huvudsakliga orsaken till att socialt 

arbete är ett särskilt utsatt arbetsområde för arbetsbelastning, arbetsrelaterad stress, fysisk 

och psykisk ohälsa, sjukskrivningar samt personalomsättning, är strukturella 

omständigheter som härstammar från det sociala arbetets natur. Urvalet av de empiriska 

studierna åskådliggör att organisatoriska faktorer får konsekvenser för den psykosociala 

arbetsmiljön. Studieresultat belyser därav att både psykosociala- och organisatoriska 

faktorer påverkar utfallet arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för socialarbetare 

(Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; Barck-Holst et al., 2021; 

Geisler et al., 2019; Tham, 2018; Welander et al., 2017b; Welander et al., 2019). Empirin 

syntetiseras i detta avsnitt under rubrikerna Organisatoriska faktorer och Psykosociala 

faktorer. 

 

6.2.1 Organisatoriska faktorer 

Sammantaget var de fem organisatoriska faktorer som uppmärksammades i flest studier: 

organisatoriskt engagemang, human resources/HR-orientering, öppenhet på 

arbetsplatsen, inflytande på arbetsplatsen samt stöd och hjälp på arbetsplatsen.  

 

Det förklaras av Astvik och Melin (2013) att det sociala arbetet har genomgått 

omorganiseringar som inneburit reformer. Reformerna förklaras ha lett till ökade former 

av arbetskrav och arbetsbelastning på grund av högre efterfrågan på efterkontroll, 

kostnadseffektiviseringar, mer administrativt arbete och efterfrågan på dokumentation. 

Vidare uppmärksammar Astvik och Melin (2013), i relation till ovanstående, att detta har 

lett till en maktförskjutning och decentralisering av ansvar för resultat och reglering, samt 

inflytande över arbetsmiljön inom verksamheter för svensk socialtjänst. Det diskuteras 

även av Astvik et al. (2014) att decentraliseringen har medfört mer individuellt ansvar för 

anställda socialarbetare. I relation till detta uppmärksammar även Astvik et al. (2020) att 

möjligheterna till inflytande på arbetsplatsen tycks ha minskat, vilket påverkade 

socialarbetarnas upplevelse av autonomi på arbetet negativt. 

 

Urvalet av de empiriska studierna är eniga om att det är olika former av organisatoriska 

faktorer som bidrar till hög arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för socialarbetare. 
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I studieresultat från Barck-Holst et al. (2021), Tham (2018), Welander et al. (2017b), och 

Welander et al. (2019) diskuteras det att socialt arbete vilar på en strukturell 

grundkonstruktion som förorsakar destruktiva organisatoriska arbetsförhållanden med 

ansträngande arbetsvillkor. De ansträngda arbetsvillkoren uppmärksammas bland annat 

som administrativt arbete i form av efterfrågan på dokumentation och efterkontroll, 

kostnadseffektivitet, och tidseffektivt arbete. Dessa arbetsvillkor förklaras ge upphov till 

påfrestande situationer i arbetet vilka beskrivs som arbetsbelastning, motstridiga 

arbetsuppgifter och rollkonflikter, mer arbetsrelaterad stress, samt mindre utrymme för 

återhämtning (Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; Barck-Holst 

et al., 2021; Geisler et al., 2019; Tham, 2018; Welander et al., 2017b; Welander et al., 

2019).  

 

Majoriteten av de inkluderade studierna uppmärksammade att organisationens intresse 

för de anställdas välmående och hälsa, samt deras ansvar och engagemang för att främja 

en hållbar psykosocial arbetsmiljö, var av vikt för utfallen arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress (Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; 

Barck-Holst et al., 2021; Geisler et al., 2019; Tham, 2018; Welander et al., 2017b; 

Welander et al., 2019). Under genomgången av studieresultaten från dessa åtta empiriska 

studier observerades att organisationens intresse och engagemang åskådliggjorts och 

uppmärksammats med varierande begrepp: organisatoriskt engagemang (Geisler et al., 

2019), human resources/HR-orientering (Astvik et al., 2020; Tham, 2018; Welander et 

al., 2017b), öppenhet på arbetsplatsen (Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Astvik 

et al., 2020; Tham, 2018; Welander et al., 2019), inflytande på arbetsplatsen (Astvik & 

Melin, 2013; Astvik et al., 2020; Barck-Holst, 2021; Welander et al., 2019) samt stöd och 

hjälp på arbetsplatsen (Astvik & Melin 2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; 

Barck-Holst et al., 2021; Geisler et al., 2019; Tham, 2018).  

 

Geisler (2019) beskriver organisatoriskt engagemang utifrån ett idealistiskt tillstånd där 

socialarbetare upplever höga energinivåer och känner en stark tillhörighet och 

hängivenhet till sin arbetsplats. Detta går i linje med diskussionerna kring 

organisationernas tillhandahållande med en fungerande HR-orientering. Astvik et al. 

(2020) beskriver att HR-orientering bland annat innebär att organisationen 

uppmärksammar socialarbetarens ansträngda arbetssituation och kompenserar eller 

belönar dem för deras hårda arbete. Welander et al. (2019) definierar öppenhet på 
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arbetsplatsen utifrån hur väl organisationen möjliggör ett tillstånd av öppen dialog, 

delgivning av information, och tillit inom verksamheten genom rådande organisatorisk 

kultur och normer. Organisatorisk öppenhet beskrivs, genom möjligheten till öppen 

dialog, även främja en högre grad av inflytande på arbetsplatsen hos de anställda. Med 

inflytande avses socialarbetarens möjligheter och makt att påverka sin arbetssituation. 

Det handlar om till vilken grad ledningen inom verksamheten uppmärksammar 

socialarbetaren så att de får gehör för, samt får diskutera, sina idéer och åsikter utan att 

de blir förbisedda (Welander et al., 2019). En ytterligare aspekt av arbetskulturen och de 

organisatoriska normerna på arbetsplatsen förklaras påverka huruvida stöd och hjälp från 

ledning och kollegor finns tillgängligt (Astvik & Melin 2013; Astvik et al., 2014; Astvik 

et al., 2020; Barck-Holst et al., 2021; Geisler et al., 2019; Tham, 2018). Studierna har 

uppmärksammat att en god tillgång till ovanstående organisatoriska faktorer kan betraktas 

som en tillgång för upprätthållandet av en balans mellan arbetskrav och resurser. Således 

beskrivs även att en avsaknad av ovanstående organisatoriska faktorer medför negativa 

konsekvenser för den psykosociala arbetsmiljön och socialarbetarens hälsa och 

välmående (Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; Barck-Holst 

et al., 2021; Geisler et al., 2019; Tham, 2018; Welander et al., 2017b; Welander et al., 

2019).   

 

Tham (2018) uppmärksammar, till skillnad från majoriteten av inkluderade empiriska 

studier, en till dimension. Enligt Tham (2018) har det geografiska område som 

socialtjänstens verksamheter är förlagd i stor betydelse för socialarbetarens upplevelse av 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad hälsa. Studien påvisade att socialarbetare inom 

samtliga geografiska områden skattade sin arbetsbelastning som hög, samt uppgav att de 

upplevde arbetsrelaterad stress. Dock visade studieresultatet att socialarbetare 

verksamma i låginkomsttagande områden var signifikant mer missnöjda med sin 

arbetssituation i jämförelse med socialarbetare verksamma inom medelinkomsttagande- 

och höginkomsttagande områden. Vidare påvisas att det skett en märkbar utveckling av 

socialarbetares övergripande inställning gentemot sin arbetssituation mellan mätningar 

gjorda år 2003 och 2014. Utvecklingen visade att socialarbetare från de 

låginkomsttagande områden som deltog i undersökningen under 2014 var betydligt 

mindre positivt inställda till sin arbetsplats än tidigare deltagande socialarbetare som 

arbetade med liknande arbetsuppgifter under år 2003. Inom medelinkomsttagande- och 

höginkomsttagande områden påvisades tvärtom, att socialarbetare som deltog i 
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undersökningen under år 2014 var betydligt mer positivt inställda till sin arbetsplats än 

deltagarna från undersökningen 2003.  

 

Tham (2018) diskuterade att studieresultatet kunde bero på att socialarbetare i de 

låginkomsttagande områdena upplevde arbetskraven som mer krävande på grund av 

ärendenas komplexa och tidskrävande karaktär, än socialarbetare från mellan- och 

höginkomsttagande områden. Tham (2018) resonerade att en möjlig bidragande orsak till 

detta kunde förklaras bero på den ökande segregeringen. Tham (2018) diskuterar 

huruvida det finns en stigande oro gällande att en högre koncentration av marginaliserade 

människor boende i låginkomsttagande områden kan skapa en större efterfrågan på 

sociala tjänster. Vidare diskuteras att de förhållandevis dåliga levnadsvillkoren och 

bristen på resurser kunde ställa högre krav på socialarbetare verksamma inom de 

låginkomsttagande områdena. Thams (2018) studie påvisade delvis att arbetsbelastning 

och arbetsrelaterad stress kunde härledas till en avsaknad av organisatoriskt engagemang 

och intresse för arbetsmiljön. Studieresultatet indikerade dock att socialarbetare från de 

låginkomsttagande områdena uttryckte en större efterfrågan på organisatoriskt 

engagemang för sin arbetssituation. Det påvisades att de efterfrågade mer organisatoriskt 

stöd och hjälp i hur deras arbete skulle genomföras, på grund av de svåra och 

energikrävande arbetsuppgifterna som följde av ärendenas karaktär. En ytterligare 

förklaring till den höga efterfrågan på organisatoriskt stöd och hjälp kunde härledas till 

att socialarbetare verksamma inom de låginkomsttagande områdena oftast hade lägre 

erfarenhet inom yrket. 

  

6.2.2 Psykosociala faktorer 

De empiriska studierna belyser flera olika psykosociala faktorer som påverkar 

socialarbetarens möjligheter att kontrollera och hantera arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress. Sammantaget var det sex psykosociala faktorer som 

uppmärksammades i flertalet av de inkluderade studierna. De psykosociala faktorerna 

var: tidsbrist, låg upplevd autonomi i arbetet, lågt individuellt engagemang, låg upplevd 

kvalitet på presterat arbete, hög upplevelse av motstridiga arbetskrav samt negativa 

emotioner. Dessa psykosociala faktorer kan alla beskrivas som konsekvenser av de 

tidigare presenterade organisatoriska faktorerna. Presenterade empiriska studier har 

uppmärksammat att höga nivåer av tidigare nämnda organisatoriska faktorer kan fungera 

som resurser för socialarbetaren i hanterandet av hög arbetsbelastning och arbetsrelaterad 
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stress. Det förklaras att det finns ett samband mellan låga upplevda grader av nämnda 

resurser inom verksamheten och en högre upplevelse av arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress, samt socialarbetarens vilja att lämna arbetsplatsen. 

 

Det beskrivs att lågt organisatoriskt intresse och engagemang för den psykosociala 

arbetsmiljön leder till att anställda upplever missnöje med arbetsplatsen. Lågt 

organisatoriskt intresse och engagemang kan praktiskt yttra sig genom exempelvis en 

avsaknad av: visad uppskattning för anställda, kompensationer för deras tid och arbete, 

eller adekvata lösningar för att främja en hållbar psykosocial arbetsmiljö för sina 

anställda. Detta illustreras i Welander et al. (2017b) genom konsekvenser som 

stagnerande löneutveckling, och bristande möjligheter till personlig- och professionell 

utveckling för socialarbetare. Vidare beskrivs bristande intresse och engagemang från 

organisationen även öka känslan av individuellt ansvar, samtidigt som det förklaras 

minska den professionellas autonomi (Astvik et al., 2020; Welander et al., 2017b; 

Welander et al., 2019). Astvik et al. (2020) förklarar att autonomi i arbetet innebär att 

socialarbetaren har möjlighet till inflytande på arbetsplatsen och att de ges tillräckligt med 

tid och resurser för att kunna arbeta självgående. Vidare beskriver Astvik et al. (2020) att 

organisationer som har en öppenhet på arbetsplatsen och en fungerande HR-orientering 

genererar i en högre upplevd autonomi bland sina anställda. Socialarbetare som upplever 

hög autonomi på arbetsplatsen beskrivs känna att det finns möjligheter till att påverka 

arbetssituationen, och upplever även arbetsklimatet som mer välkomnande och 

hanterbart.  

 

Fortsatt beskriver Astvik et al. (2020) att öppenhet på arbetsplatsen och en god HR-

orientering i arbetet kan betraktas som en form av resurs för socialarbetaren. 

Studieresultat visade att de socialarbetare som upplevde låga grader av organisatoriskt 

engagemang och därmed även låga grader av autonomi i sitt arbete, var mer benägna att 

avsluta sin anställning än de som upplevde det motsatta. Astvik et al. (2020) redogör för 

att låga grader av upplevd autonomi i arbetet, i kombination med avsaknad av tillgångar 

till adekvata organisatoriska resurser, som stöd och hjälp i att hantera arbetsbelastningen, 

gör att upplevelsen av arbetsrelaterad stress ökar. 

 

Welander et al. (2017b) uppmärksammade att socialarbetare upplevt svårigheter med att 

prioritera och hinna med sina arbetsuppgifter på avsatt tid. Det förklarades vara en följd 
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av en ökad byråkratiseringsprocess där organisationen förutsätter att socialarbetare ska 

arbeta efter ett kvantitativt synsätt. Detta innebar i praktiken en hög efterfrågan på ett 

tidseffektivt arbete med skyndsamma ärendeavslutningar (Welander et al., 2017b). 

Konsekvenserna blev att socialarbetare valde att prioritera de mest akuta 

arbetsuppgifterna. Det beskrivs av Welander et al. (2017b) att socialarbetare upplevde att 

de tillhandahöll med en lägre servicekvalitet som en följd av att organisationen valde att 

lägga stor vikt vid områden som effektivitet, budget och dokumentation. På grund av 

organisationens ökade fokus kring dokumentation och budget, uppgav socialarbetare att 

de upplevde en tidsbrist på arbetet och att det fanns en stress i att hinna med 

dokumentationsuppgifter. Socialarbetarna upplevde därav att organisationen prioriterade 

kvantitet över kvalitet i arbetsuppgifterna. Vidare förklarar Barck-Holst et al. (2021) och 

Welander et al. (2017b) att detta i sin tur leder till att det sociala arbetet blir mindre 

klientcentrerat, vilket beskrevs försämra servicekvaliteten på de tillhandahållna sociala 

tjänsterna.  

 

Alla inkluderade empiriska studier förutom Astvik och Melin (2013) samt Barck-Holst 

(2017) beskriver att det sociala arbetet till stor del utgörs av motstridiga arbetskrav, det 

vill säga när krav och arbetsuppgifter står i konflikt med socialarbetares professionella 

värderingar, grundsyn och förväntningar. De motstridiga arbetskraven förklaras orsaka 

rollkonflikter inom arbetet (Astvik et al., 2020; Tham, 2018; Welander et al., 2017b; 

Welander et al., 2019). Rollkonflikter förklaras utgöras av etiska konflikter i det dagliga 

arbetet där det råder meningsskiljaktigheter mellan organisationen och socialarbetaren 

gällande arbetsuppgiften i sig eller delar av utförandet av arbetsuppgiften. Welander et 

al., (2017b) exemplifierar rollkonflikter som bland annat organisationens krav på 

administration och dokumentation på bekostnad av klientnära arbete. 

 

Det beskrivs även att socialarbetare upplever minskat individuellt engagemang till följd 

av rollkonflikter som yrkesetiska dilemman, som kan härledas till både den omnämnda 

tidsbristen samt upplevelsen av den låga presterade arbetskvaliteten (Astvik et al., 2020). 

Individuellt engagemang kan sammanfattningsvis förklaras som i vilken grad 

socialarbetaren upplever sitt arbete som positivt, meningsfullt och stimulerande. I studien 

författad av Welander et al. (2017b) åskådliggörs att socialarbetarens professionella och 

etiska värdegrund för önskad presterad arbetskvalitet och klientcentrerat arbete, kommer 
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i konflikt med organisationens handlingar och attityder kring utformandet och 

tillhandahållandet av kvalitetssäkrat arbete. 

 

Welander et al. (2017) förklarar vidare det ger upphov till negativa emotioner hos 

socialarbetaren när organisationen bryter mot den, av socialarbetaren, underförstådda 

överenskommelsen om att utforma arbetsuppgifter som är rimliga utifrån de 

tillhandahållna resurserna för att utföra arbetet. Samma fenomen exemplifieras av Astvik 

et al. (2014) som att socialarbetarnas ärendemängd inte är proportionerlig gentemot den 

formella arbetstiden. Negativa emotioner definieras som bristande självförtroende, 

nedstämdhet och en rättfärdig ilska över situationen. Det förklaras att dessa negativa 

emotioner gav upphov till stressrelaterade symtom som utmattning och sömnsvårigheter. 

 

Sammanfattat förklarat uppstår, enligt de studier som föreliggande studie presenterat, hög 

arbetsbelastning som följd av avsaknad av tillgångar till adekvata organisatoriska 

faktorer, som exempelvis stöd och hjälp i att hantera arbetsbelastningen. Detta i 

kombination med ett ökat individuellt ansvar för socialarbetaren, leder till arbetsrelaterad 

stress. Det här resonemanget understöds bland annat av studien författad av Geisler et al. 

(2019) där det redogörs för att socialarbetare som upplever ett fungerande stöd från 

ledning och kollegor har en mer positiv inställning till arbetet. Det förklaras vidare att 

socialarbetaren, till följd av det ökade individuella ansvaret, möter de påfrestande och 

motstridiga arbetskraven på bekostnad av sin egen hälsa.  

 

Fem av nio studier förklarar att när organisationen misslyckas med att tillhandahålla 

socialarbetaren effektiva resurser för att hantera hög arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

stress, tar socialarbetaren till copingstrategier/kompensatoriska strategier för att handskas 

med den rådande arbetssituationen (Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Barck-

Holst et al., 2021; Welander et al., 2017b; Welander et al., 2019). De inkluderade 

empiriska studierna talar om både copingstrategier samt kompenserande strategier. 

Föreliggande studie har beslutat att konsekvent använda termen kompenserande strategier 

som synonymt med copingstrategier. Det finns flera olika kompensatoriska strategier som 

gestaltas i de empiriska studierna. Gemensamt för alla strategierna var dock att de var 

negativt associerade med socialarbetarnas hälsa och servicekvalitet och att det på lång 

sikt slutligen leder till sjukskrivning eller ökade intentioner att säga upp sig från arbetet. 

Kompenserande strategier beskrivs hänvisa till individens försök att hantera obalansen 
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mellan arbetskrav och resurser genom olika energikrävande ansträngningar. Welander et 

al. (2017b) samt Astvik och Melin (2013) exemplifierar kompenserande strategier som: 

att skjuta upp arbetsuppgifter, arbeta övertid, att ta med arbete hem, att gå till arbete trots 

sjukdom samt att hoppa över lunch och raster. Astvik et al. (2014) beskrev att andra 

strategier inbegriper individuella eller kollektiva försök att protestera mot samt synliggöra 

arbetssituationer som upplevs icke tillfredsställande, men det poängteras att de sällan 

används då socialarbetare generellt tycks sakna sätt att kommunicera och få gehör för sina 

problem längre upp i ledningsnivåer inom verksamheten. Dessa exempel omnämns som 

överlevnadsstrategier för att ha tid nog till, samt orka med, sitt arbete. Det förklaras att 

det i längden är ohållbart att använda sig av dessa strategier eftersom de är mycket 

energikrävande och stressande för den individuella socialarbetaren att upprätthålla. 

Vidare beskrivs det även påverka balansen mellan arbetsliv och privatliv eftersom 

möjligheterna till återhämtning begränsas.  

 

Astvik et al. (2014), Welander et al. (2017b) och Welander et al. (2019) lyfter att en annan 

form av strategi som socialarbetare tog till för att hantera arbetsbördan och den 

arbetsrelaterade stressen var att lämna arbetsplatsen genom uppsägning. Welander et al. 

(2017b) och Barck-Holst et al. (2021) uppmärksammar att personalomsättning till följd 

av att socialarbetare lämnar arbetsplatsen, antingen på grund av sjukskrivning eller 

uppsägning leder till ännu mer arbetsbelastning för den personal som är kvar inom 

verksamheten. Welander et al. (2017b) beskriver att personalomsättning ökar 

arbetsbördan för den kvarvarande personalen eftersom de måste tillföra extra energi och 

axla ett större ansvar för arbetsuppgifterna för att täcka upp för och kompensera för 

personalbrist eller brist på kunnig personal. Den kvarvarande personalen ansvarar även 

för introduktion och upplärning av nyanställda, vilket uppmärksammas som både energi- 

och tidskrävande. Även studien författad av Tham (2018) diskuterar denna problematik 

med personalomsättning och beskriver det som en “ond cirkel” där arbetsbelastning 

tillförs, vilket i sin tur orsakar mer psykologisk ohälsa och därefter leder till ökad frånvaro 

och personalomsättning, vilket slutligen leder till ännu mer arbetsbelastning för den 

kvarvarande personalstyrkan. 

 

Barck-Holst et al. (2017) samt Barck-Holst et al. (2021) belyser att reducerad arbetstid 

som intervention minskade den totala upplevelsen av stress genom att socialarbetare fick 

mer tid till återhämtning. Barck-Holst et al. (2017) beskriver att interventionen hade en 
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positiv effekt på återhämtning på fritiden genom en förbättrad sömnkvalitet, mer tid till 

fritidsaktiviteter samt genom en minskning av den totala upplevelsen av daglig stress. 

Barck-Holst et al. (2021) vidareutvecklar resultatet från sin tidigare studie och förklarar 

att arbetstidsförkortningen underlättade för tidskonflikter som uppstod på fritiden, genom 

att deltagande socialarbetare exempelvis fick mer tid till att träffa vänner och ta hand om 

sig själv och sin familj. Detta minskade den totala mängden upplevd stress och gav en 

ökad möjlighet till återhämtning utanför arbetstid, vilket minskade emotionell utmattning 

samt situationell reaktivitet. Det poängteras dock av både Barck-Holst et al. (2017) och 

Barck-Holst et al. (2021) att återhämtningen i sig inte påverkade nivån av arbetsbelastning 

för socialarbetare som deltog i studierna. Eftersom arbetsbelastningen förblev densamma 

förblev således även socialarbetarnas upplevelse av arbetsrelaterad stress densamma och 

användningen av kompensatoriska strategier minskade inte. 
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7. Analys utifrån Job demands-resources model 

Job demands-resources model beskriver arbetskrav som ihållande och energikrävande 

ansträngningar som enligt individen upplevs som negativa (Demerouti et al., 2001). Det 

diskuteras att socialtjänstens organisering till viss del utgörs av kvantitativa krav som 

innefattar en efterfrågan på standardiserade och mätbara arbetsresultat (Astvik et al., 

2020; Tham, 2018; Welander et al., 2019). Den stora organisatoriska efterfrågan på ett 

effektivt socialt arbete har bland annat uppmärksammats genom administrativt arbete i 

form av dokumentationer och efterkontroll (Astvik & Melin, 2013; Barck-Holst et al., 

2021). Vidare belyser de att det ställs krav på socialarbetaren att arbeta tidseffektivt och 

kostnadseffektivt och avsluta ärenden skyndsamt (Astvik & Melin, 2013; Barck-Holst 

2021; Welander, 2017b). Dessa uppmärksammade arbetsvillkor har påvisats uppfattats 

påfrestande för socialarbetaren i (Astvik & Melin, 2013; Barck-Holst et al., 2021; Tham, 

2018; Welander et al., 2017b; Welander et al., 2019). Mot bakgrund av Demeroutis et al. 

(2001) definition av arbetskrav skulle en rimlig tolkning därav vara att ovan nämnda 

arbetsvillkor går att betrakta som arbetskrav. 

 

Enligt Job demands-resources model (Demerouti et al., 2001) är resurser något som 

skapar förutsättningar för återhämtning, och kan även betraktas som skyddande faktorer 

mot påfrestningar som kommer av negativa arbetskrav. Fem organisatoriska faktorer 

uppmärksammades som särskilt betydelsefulla för utfallet av upplevelsen av 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. De fem organisatoriska faktorerna var 

organisatoriskt engagemang (Geisler et al., 2019), human resources/HR-orientering 

(Astvik et al., 2020; Tham, 2018; Welander et al., 2017b), öppenhet på arbetsplatsen 

(Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; Tham, 2018; Welander et 

al., 2019), inflytande på arbetsplatsen (Astvik & Melin, 2013; Astvik et al., 2020; Barck-

Holst, 2021; Welander et al., 2019) samt stöd och hjälp på arbetsplatsen (Astvik & Melin 

2013; Astvik et al., 2014; Astvik et al., 2020; Barck-Holst et al., 2021; Geisler et al., 2019; 

Tham, 2018). De ovanstående organisatoriska faktorerna kan sammanfattas som 

organisationens intresse och engagemang att tillhandahålla med adekvata lösningar för 

att främja en hållbar psykosocial arbetsmiljö för sina anställda. Resultat från ovannämnda 

studier påvisade att en hög upplevelse av organisatoriskt intresse och engagemang för 

sina anställda var förenligt med fler möjligheter till återhämtning och en lägre skattning 

av arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. Studieresultaten påvisade även att ett 

motsatt tillstånd, där socialarbetare upplever lågt organisatoriskt intresse och 
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engagemang, var förenligt med en lägre tillgång till återhämtning i arbetet, samt en högre 

upplevelse av arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. Mot bakgrund av detta är det 

möjligt att betrakta de fem organisatoriska faktorerna som resurser för socialarbetaren.  

 

Job demands-resources model (Schaufeli & Bakker, 2004) beskriver att när obalans 

mellan arbetskrav och resurser varar under en längre period kompenserar arbetstagaren 

för resursbristen genom individuella strategier. De individuella strategierna beskrivs som 

individens försök att kompensera för avsaknaden av adekvata resurser och som ett sätt att 

hantera överbelastningen. Strategierna är dock mycket energikrävande och leder 

långsiktigt till utmattning samt psykisk och mental ohälsa. Astvik och Melin (2013), 

Astvik et al. (2014), Barck-Holst et al. (2021), Welander et al. (2017b) samt Welander et 

al. (2019) beskriver att vid låg tillgång till organisatoriska resurser saknades även en 

adekvata möjligheter till återhämtning, vilket förklarades leda till hög arbetsbelastning 

och arbetsrelaterad stress. Vidare beskrev ovanstående studier att dessa förutsättningar 

ledde till att individen tog till egna kompenserande strategier för att kompensera för den 

höga arbetsbelastningen. De kompenserande strategierna beskrivs dock som negativt 

associerade med socialarbetarnas hälsa och servicekvalitet samt beskrivs långsiktigt leda 

till sjukskrivning eller ökade intentioner till att säga upp sig. Uppmärksammandet av 

socialarbetares användning av kompenserande strategier inom verksamheter för svensk 

socialtjänst tyder på att det psykosociala arbetsklimatet är ansträngt. Det kan förklaras 

genom att ett stort ansvar ligger på den individuella socialarbetaren att själv ansvara för 

hanteringen av de påfrestande arbetskraven. En tolkning är därför att arbetskraven inte är 

proportionella i förhållande till socialarbetarens tillgång till organisatoriska resurser på 

arbetet. 

 

Job demands-resources model beskriver att när arbetstagare upplever en riklig tillgång till 

tillfredsställande organisatoriska arbetsresurser uppstår arbetsengagemang. 

Arbetsengagemang förklaras medföra en känsla av att arbetets som utförs känns givande, 

hanterbart och meningsfullt (Schaufeli, 2017). Det framgår att när organisationerna 

misslyckats med att tillhandahålla med tidigare nämnda organisatoriska resurser för att 

bemöta arbetskraven minskade även socalarbetarnas arbetsengagemang. Det minskade 

arbetsengagemanget medförde att socialarbetare upplevde sitt arbete som mindre 

betydelsefullt och hanterbart (Geisler et al. 2019). Den höga personalomsättningen inom 

verksamheter för svensk socialtjänst skulle därav kunna förstås inte enbart vara en 
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konsekvens av sjukskrivning som en följd av brist på återhämtning och mental eller 

psykisk ohälsa. Det är möjligt att personalomsättning även skulle kunna härledas till en 

brist på upplevd meningsfullhet i arbetet, som en direkt följd av lågt arbetsengagemang. 

 

Jod demand-resources model beskriver att arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress 

uppstår som följd av att det föreligger en obalans mellan arbetskrav och resurser 

(Demerouti et al., 2001). Det framgår sammanfattningsvis att socialarbetarens 

arbetssituation är ansträngd. Utifrån den illustrerade situationen är en tolkning att den 

uppmärksammade arbetsbelastningen och arbetsrelaterade stressen har uppstått som följd 

av att det föreligger en obalans mellan socialtjänstens organisatoriska påfrestande 

arbetskrav, samt en avsaknad av organisatoriska resurser för socialarbetaren. 
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8. Diskussion 

8.1 Sammanfattning av resultat 

Syftet med studien var att sammanställa och syntetisera forskningsresultat kring 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress gällande socialarbetare inom verksamheter för 

svensk socialtjänst. Med ett urval av nio empiriska studier inom valt forskningsområde 

urskiljdes ett tydligt studieresultat där det framgår att det är avsaknaden av tillgången till 

effektiva organisatoriska faktorer som förorsakar en energikrävande och påfrestande 

arbetsbelastning för socialarbetare. Vidare fastställdes det att de psykosociala faktorerna: 

tidsbrist, låg upplevd autonomi i arbetet, lågt individuellt engagemang, låg upplevd 

kvalitet på presterat arbete, hög upplevelse av motstridiga arbetskrav samt negativa 

emotioner uppstod som respons på organisationens misslyckande att tillhandahålla med 

adekvata resurser för att hantera den påfrestande arbetsbelastningen. Totalt 

uppmärksammades fem organisatoriska faktorer som viktiga för utfallet arbetsbelastning 

och arbetsrelaterad stress: organisatoriskt engagemang, human resources/HR-

orientering, öppenhet på arbetsplatsen, inflytande på arbetsplatsen, samt stöd och hjälp 

på arbetsplatsen. Det påvisades att låga upplevda grader av organisatoriska faktorer, 

ledde till arbetsrelaterad stress, vilket i sin tur orsakar arbetsrelaterad ohälsa, 

sjukskrivningar och personalomsättning. Slutledning för föreliggande litteraturstudie är 

att organisation och ledning måste bli bättre på att uppmärksamma och hantera 

arbetsmiljöproblem. Adekvata och hållbara organisatoriska lösningar, med intentionen att 

förbättra arbetsvillkoren och det praktiska arbetet måste främjas för att möjliggöra en 

långsiktigt hållbar psykosocial arbetsmiljö för socialarbetare inom verksamheter för 

svensk socialtjänst. 

 

8.2 Resultatdiskussion 

Studieresultat från tidigare omnämnda litteraturstudier författad av Turley et al (2021) 

samt Frieiro Padín et al. (2020) skiljer sig något från föreliggande studies resultat. Turley 

et al (2021) uppmärksammade att majoriteten av de inkluderade studierna från 

litteratursammanställningen hade fokus på vad socialarbetare, på individ- och grupp-nivå, 

kunde göra för att hantera och kompensera för den höga arbetsbelastningen och den 

arbetsrelaterade stressen, snarare än att uppmärksamma de byråkratiska 

arbetsförhållandena. Frieiro Padín et al. (2020) konstaterar att det är nödvändigt att 

utforma förebyggande åtgärder och copingstrategier för att undvika utmattningssyndrom 

bland socialarbetare. I litteraturstudien författad av Stevens (2008) poängteras 
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organisationens ansvar att utforma tydliga arbetsmål och organisera arbetet på ett sätt som 

möjliggör för den yrkesverksamma att genomföra de arbetsuppgifter de blivit tilldelade, 

på ett kvalitetssäkrat sätt. I föreliggande litteraturstudie har samtliga inkluderade studiers 

huvudfokus varit på de organisatoriska förhållandena som socialarbetare verkar inom, 

vilket ligger i linje med Stevens (2008), men skiljer sig från Turley et al. (2021) och 

Frieiro Padín et al. (2020) vars inkluderade studier hade mer av ett individ- och 

gruppfokus. Studieresultat från samtliga inkluderade studier i föreliggande studie hade 

även ett gemensamt huvudfokus: att den bakomliggande problematiken med hög 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress är ett fenomen som kan härledas till 

organiseringen av socialtjänstens verksamheter, samt att det är organisationens ansvar att 

upprätthålla en hållbar psykosocial arbetsmiljö för sina anställda. 

 

Welander et al. (2017b) och Welander et al. (2019) härleder problematiken med 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress inom verksamheter för svensk socialtjänst till 

organisationernas gemensamma byråkratiska styrning. Det beskrivs att det skett en 

omorganisering av arbetsuppgifterna där en större vikt nu läggs på att prioritera kvantitet 

snarare än kvalitet i arbetet, vilket går i linje med vad som uttrycks av Arbetsmiljöverket 

(2018) samt SOU (2018:32). Vidare beskriver Barck-Holst et al. (2021), Tham (2018) 

samt Welander et al. (2017b) att arbetsbelastning, arbetsrelaterad stress och 

personalomsättning kan förklaras vara en konsekvens av att resurser och energi måste 

omprioriteras till att behandla de ärenden som bedöms vara mest akuta, vilket även 

återspeglas i tidigare resonemang av Arbetsmiljöverket (2018) och SOU (2018:32). På 

grund av att det gemensamma huvudfokuset för samtliga studieresultat i föreliggande 

studie diskuterar socialtjänstens organisatoriska uppbyggnad som den bakomliggande 

orsaken till arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress, anses det av författarna till 

föreliggande studie underförstått att samtliga studier uppmärksammar det som Welander 

et al. (2019) uttrycker gällande att det sociala arbetet präglas av byråkratisering.  

 

Graham och Shier (2013) förklarar att socialarbetare står inför utmaningar genom de 

arbetsrelaterade krav som lagts på dem av verksamhet samt klienter och Holm et al. 

(2019) samt Welander et al (2017a) stödjer detta argument. Respektives studieresultat, i 

Holm et al. (2019) och Welander et al. (2017a), påvisade att en bristande psykosocial 

arbetsmiljö kunde tillskrivas ansvaret till att socialarbetare inom socialtjänsten uppgav 

hög stressrelaterad ohälsa. Det råder en enighet mellan resultaten från Graham och Shier 
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(2013), Holm et al. (2019), Welander et al. (2017a), samt samtliga nio granskade studier 

i föreliggande studie om att socialarbetare inom undersökta verksamheter uppger hög 

stressrelaterad ohälsa som en konsekvens av en bristande psykosocial arbetsmiljö. 

 

Författarna till föreliggande studie vill belysa sin medvetenhet om att det finns andra 

teorier och metoder som ser på arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress på andra sätt 

än det som föreliggande studie valt att fokusera på. Det finns därför en möjlighet att 

studieresultatet och analysen eventuellt skulle kunna presenteras ur en annan synvinkel, 

om ett annat teoretiskt perspektiv valts. Författarnas sätt att tolka Job demands-resourses 

model och dess begrepp spelar roll för föreliggande studie genom att det påverkar 

resonemanget kring huruvida resultatet besvarar studiens frågeställning. 

 

Utifrån föreliggande studies analys av studieresultatet från de empiriska studierna, genom 

applicerandet av Job demands-resources model (Demerouti et al., 2001), är det 

författarnas tolkning att den rådande problematiken med arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress, inom verksamheter för svensk socialtjänst, kan härledas till en 

obalans mellan befintliga påfrestande arbetskrav och en avsaknad av tillräckliga 

organisatoriska resurser för socialarbetare att bemöta och hantera arbetskraven. Detta 

resonemang överensstämmer med tidigare uppmärksammande av att socialarbetare 

verkar sakna tillräckligt med resurser, information och stöd kring hur arbetet skall 

genomföras (SOU: 2018:32). Föreliggande studies analys understryks även av 

Arbetsmiljöverket (2018) samt SOU (2018:32) resonemang att det sociala arbetet utgörs 

av en för stor del arbetskrav som överstiger tillgängligheten av de resurser som krävs för 

att hantera dessa krav, till följd av byråkratisering. 

 

Enligt Tham (2018) har den ökade segregeringen inneburit ett växande behov av sociala 

tjänster, vilket socialtjänstens verksamheter har haft svårt att tillgodose. En alternativ 

tolkning av inkluderade studier skulle därav kunna diskuteras vara att arbetsbelastningen 

och den arbetsrelaterade stressen kan härledas till klienterna och ärendenas karaktär. Med 

detta sagt fråntar detta dock inte organisationernas ansvar att säkerställa att socialarbetare 

har de resurser som krävs för att hantera och lösa arbetsuppgifter, även om 

arbetsuppgifterna förändras och kompliceras av en skiftning hos klienterna. 
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8.3 Metoddiskussion  

8.3.1 Styrkor och svagheter med det metodologiska utförandet 

Till följd av tidsaspekten konstruerades en begränsad söksträng. Fördelen med den 

begränsade söksträngen var att den genererade ett avgränsat antal sökresultat inom 

forskningsområdet, vilket avgjordes vara rimligt att granska inom den givna tidsramen. 

Den begränsade söksträngen kan också ses som en nackdel genom att det begränsade 

sökresultatet också kan betyda att författarna till föreliggande studie under sökprocessen 

gått miste om relevanta resultat som hade kunnat påverka studiens resultat. Det finns även 

en medvetenhet kring att det skulle kunnat resultera i ett bredare resultat om söksträngen 

hade utökats för att inkludera fler ämnen som berör det valda området. Exempel på andra 

söktermer som, i olika kombinationer med tidigare redovisade sökord (se Tabell 1.), 

eventuellt hade kunnat resulterat i sökträffar på studier inom forskningsområdet är: 

burnout, sick-leave, exhaustion, work-life balance och employee health. Dessa exempel 

på sökord hade möjligen resulterat i ett sökresultat som inbegriper fler studier med fokus 

på ett medarbetarperspektiv. Urvalet av inkluderade studier synliggör främst ett 

organisatoriskt perspektiv på problematiken med arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

stress för socialarbetare. Eventuellt hade studier med ett medarbetarperspektiv 

uppmärksammat fler hälsorelaterade utfall av problematiken, än vad som inkluderats i 

föreliggande studie. 

 

De sökord som användes inom databaserna kan även ha varit för specifika och därmed 

begränsat antalet relevanta artiklar. Däremot var en styrka gällande detta att tre olika 

databaser användes för att öka chanserna att hitta relevanta studier. Samtidigt är det 

möjligt att fler databaser eller alternativa databaser hade upptäckt andra studier som hade 

passat in inom inklusionskriterierna. Därmed vill författarna uppmärksamma att det 

föreligger en risk att viktiga studier som uppfyller inklusionskriterierna för denna 

litteraturstudie omedvetet kan ha uteslutits genom valet av databaser och söktermer. 

 

En annan uppmärksammad svaghet med föreliggande studies metodval är att en 

kvalitetsgranskning av inkluderade studier uteblev till följd av tidsaspekten, vilket 

författarna uppmärksammar hade kunnat öka validiteten för föreliggande studie. Det 

fanns även en tanke under litteratursökningsprocessen att genomföra en manuell sökning 

utifrån valda artiklars referenslistor, samt även tidigare forsknings referenslistor.  Det 

finns en medvetenhet om att relevanta studier, som hade kunnat påverka föreliggande 
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studies resultat, kan ha uteslutits genom att studiens förfarande inte inkluderade dessa 

steg. 

 

8.3.2 Tillämpning och tolkning av studieresultatet  

På grund av att sju av de nio inkluderade empiriska studierna har författare som deltar 

som författare i fler än en inkluderad studie uppstod det diskussioner kring validiteten 

gällande föreliggande studies resultat. Det diskuterades som problematiskt eftersom det 

endast ger en begränsad förståelse för, och perspektiv på, hur problematiken med 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress gestaltar sig inom socialtjänstens 

verksamheter. Flera av dessa författare använder även resultat från sina tidigare studier 

för att underbygga sina argument av vilket även följer att det generellt råder konsensus 

mellan studierna. Utifrån detta faktum skulle det kunna diskuteras att det därför inte blev 

mycket variation bland resultaten. Författarna till föreliggande studie är medvetna om att 

en utökning av sökdatabaser mest troligtvis hade löst den uppmärksammade 

problematiken, då det hade kunnat generera ett större urval av empiriska studier, med 

ökad mångfald bland författarna.  

 

Författarna till föreliggande studie vill uppmärksamma att sättet som studieresultat tolkats 

och analyserats har påverkats och eventuellt begränsats av författarnas förståelse för 

avläsning av kvalitativa och kvantitativa data. Det finns därav en medvetenhet om att det 

kan förekomma meningsskiljaktigheter mellan författarna till föreliggande studie och 

författarna till de inkluderade empiriska studierna gällande hur deras studieresultat 

redovisats. Vidare vill författarna uppmärksamma att föreliggande studies resultat kan 

innehålla felaktiga tolkningar av termer på grund av att majoriteten av studierna var 

skrivna på engelska, vilket kan påverka studiens reliabilitet negativt. Då författarnas 

modersmål är svenska och engelska utgör ett andra språk kan felaktiga översättningar och 

tolkningar ha förekommit. Vissa begrepp som frekvent används inom forskningen var 

svåra att översätta utan att de samtidigt förlorade sin mening, medan andra begrepp 

saknade en korresponderande översättning i det svenska språket, vilket kunde leda till 

långa omskrivningar. Ett exempel är användningen av termen “social worker” som 

frekvent och genomgående används för att beskriva urvalsgrupperna i de empiriska 

studierna. Termen gav en väldigt allmän och vag beskrivning av urvalsgruppen då den 

direkta översättningen till svenska blir “socialarbetare”. Av termen “social worker” 

framgår ingen specifik yrkesgrupp av socialarbetare, vilket har gjort att det förekommer 



 

52 

 

en osäkerhet kring vilka socialarbetare som studierna pratar om. Samtidigt förekommer 

det också otydligheter kring vilka enheter inom socialtjänstens verksamheter som dessa 

omnämnda socialarbetare är verksamma inom.   

 

Bryman (2018) påpekar att kvantitativa studier har en högre generaliserbarhet än 

kvalitativa studier. Ett argument som därav talar för föreliggande studies 

generaliserbarhet kan vara att majoriteten av resultatet utgörs av kvantitativa 

forskningsstudier inom verksamheter för svensk socialtjänst. Det innebär att trots att det 

råder oklarheter kring vilken yrkestitel som urvalsgrupperna av socialarbetare besitter, är 

det tänkbart att det går att generalisera föreliggande studies resultat till verksamheter inom 

svensk socialtjänst då alla kontrolleras och styrs efter samma styrdokument som regleras 

på en gemensam juridisk och politisk grund, som tidigare omnämnts under avsnittet 

Bakgrund.  

 

8.4 Förslag till vidare forskning 

Föreliggande litteraturstudie har bidragit med en kunskapsöversikt av framträdande 

studieresultat från ett urval av nio empiriska studier inom forskningsområdet för 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för socialarbetare inom verksamheter för 

svensk socialtjänst. Sammanställning av studieresultat från de empiriska studierna 

påvisade att socialarbetare tycks vara särskilt utsatta för arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress till följd av organisatoriska faktorer som kan härledas till hur 

organisationen är konstruerad och således bortom den enskilda socialarbetarens kontroll. 

Vidare konstaterades att interventioner, där reducerad arbetstid användes i försök att 

minska socialarbetares upplevelse av arbetsrelaterad stress, hade positiva effekter på den 

totala upplevelsen av stress. Dock påvisade studieresultaten att reducerad arbetstid inte 

påverkade upplevelsen av påfrestande arbetskrav i form av arbetsbelastning på 

arbetsplatsen och därav heller inte upplevelsen av den arbetsrelaterade stressen. 

Författarna till föreliggande studie anser att det möjligtvis finns tillräckligt med 

information för att dra generella slutsatser om att denna form av arbetsbelastning och 

arbetsrelaterad stress högst troligt förekommer inom alla verksamheter som ryms inom 

verksamheter för svensk socialtjänst. 

  

Det är tänkbart att olika verksamheter inom svensk socialtjänst är i behov av olika typer 

av interventioner för att åstadkomma en långsiktigt hållbar psykosocial arbetsmiljö, på 



 

53 

 

grund av deras olika uppdrag, bistånd och omfattning. Ett förslag är därför att vidare 

forskning bör fokusera på att undersöka och utvärdera kvaliteten i interventioner för att 

reducera arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress för specifika verksamheter inom 

svensk socialtjänst och även bestämda yrkesgrupper av socialarbetare. Tham (2018) 

uppmärksammade, till skillnad från de andra inkluderade empiriska studierna, det 

geografiska området som en faktor som möjligtvis påverkar socialarbetarens upplevelse 

av arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. Det är en intressant upptäckt att 

socialarbetare inom verksamheter i låginkomsttagande- medelinkomsttagande- samt 

höginkomsttagande områden i Stockholms region upplever olika grader av 

arbetsbelastning och arbetsrelaterad stress. Mot bakgrund av det så kan det vara motiverat 

att vidare undersöka hur geografiskt område påverkar utfallet även i andra svenska 

regioner. 
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